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444.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 10 li
stopada 1936 r. w sprawie zwalczania zagrzy

bienia torów.

Na niektórych torach kolejow ych, zw łasz
cza na liniach drugorzędnych i torach  stacy j
nych, daje się zaobserw ow ać w ystępow anie na 
podkładach grzybów tw ardzielow ych tzw. 
„Lentinus Squam osus“.

Grzyby te w ystępują zw łaszcza na torach 
o podsypce żwirowej, przy czym cia ła  ow oco
we w postaci kapelusza białego, w yrastają za
zwyczaj na czole podkładu. Grzyb występuje 
przew ażnie na podkładach leżących powyżej 
5 lat w torze.

Grzyb niszczy podkłady w sposób podstęp
ny, ponieważ na zewnątrz podkład ma wygląd 
całkow icie zdrowy, natom iast części środkowe 
podkładu, a w ięc twardziel i wew nętrzne sło
je  bieli, zostają zniszczone. W  rezultacie pod
kład, napozór zupełnie zdrowy, załam uje się 
pod wpływem nieznacznych naw et bodźców
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m echanicznych; często uderzenie m łotka w y
starczy do przebicia zew nętrznej nieuszkodzo
nej pow ierzchni podkładu.

Tory zaatakow ane „lentinus‘em " dają się 
rozpoznać, przede wszystkim po występowaniu 
białych kapeluszy grzyba, poza tym podkłady 
zakażone tym grzybem, przy uderzeniu wydają 
głuchy dźwięk.

Ze względu na specjalnie podstępny ch a
rak ter zniszczenia podkładów,, wywołany przez 
rozwój tego grzyba, p oleca się przeprow adzić 
energiczną w alkę z tym szkodnikiem.

W  tym celu bezwzględnie należy w ykony
w ać przepisy załączonej instrukcji o zw alcza
niu grzyba „Lentinus sąuam osus".

Na tych odcinkach toru, gdzie grzyb w ystę
puje w w iększych ilościach, należy możliwie 
przy wymianie podkładów, układać nowe pod
kłady nasycone preparatam i zaw ierającym i 
ch lorek cynku (jak cynkol, tetazet), gdyż w e
dług poczynionych badań i obserw acji drzewo 
nasycone tym środkiem, okazało się najbardziej 
odporne przeciw ko ,,lentinus‘owi“.

Przed ułożeniem  nowego podkładu pod
sypka -winna być dokładnie oczyszczona od 
w szelkich odpadków drzewnych, jak  również 
od grzybni, o ile grzyb w tym m iejscu w ystę
pował.

W szystkie odpadki drzewne i ciała  ow o
cowe grzyba należy niezwłocznie palić na 
m iejscu robót.

W  razie stw ierdzenia specjalnie silnego za
grzybienia, kiedy grzyb na odcinkach powyżej 
100 m tr zaatakow ał ponad 50% podkładów, 
należy zawiadomić M inisterstw o Kom unikacji, 
k tóre zarządzi specjalne odgrzybienie to ro 
wiska.

Jednocześnie traci moc obow iązującą za
rządzenie M inisterstw a Kom unikacji z dn. 2.X. 
1933 r. Nr U. N. 111-308/15.

Nr U. N. 111-70/19.

Z a łą c z n ik  do Okólnika M inisterstw a K o 
munikacji z dnia 10.XI.36 r. Nr U, P. 111-70/19.

INSTRUKCJA

w sprawie zwalczania grzyba drzewnego 
„Lentinus Squamosus“.

Zauważono w ostatnich czasach tak  na 
P. K. P., ja k  i na kolejach  zagranicznych, licz 
ne wypadki porażenia podkładów grzybem, 
znanym pod nazwą „Lentinus Sąuam osus". Je s t  
to grzyb drzewny w ystępujący zw łaszcza w to 
rach, mniej przeciążonych, gdzie podkłady nie 
ulegając zniszczeniu m echanicznemu, leżą przez 
czas dłuższy zazwyczaj powyżej 15 lat. Poza- 
tym. grzyb ten rozwija się również w rampach 
drewnianych, płotach, zasłonach odśnieżnych 
oraz często poraża podkłady w składnicach 
i na bazgch.

Wygląd podkładów zniszczonych przez 
„Lentinus",

Podkłady zniszczone przez grzyb „Lenti
nus" mogą z zew nątrz wyglądać zupełnie bez 
zarzutu, jedynie górna ich płaszczyzna jest czę
stokroć silnie popękana, przy uderzeniu jednak 
m łotkiem  podkłady tak ie  w ydają głuchy 
dźwięk.

W ażną w skazów ką są w ystępujące od czo
ła  względnie z boków  podkładów huby kapelu
szowe koloru białego do żółto brunatnego, osa
dzone n a  dość grubych nóżkach. Kapelusz w 
początkow ym  stadium -rozwoju, je s t pokryty 
lepką błoną, po wyschnięciu pow ierzchnia jego 
sta je się tw ardą i elastyczną. Cała pow ierzch
nia dobrze rozwiniętego grzyba pokryta jest 
jakby łuskam i, zabarwionymi na bardziej ciem 
ny kolor.

C harakterystyczną cechą „Lentinusa" jest 
wyraźny zapach cynamonu. Zapach ten wyda
je zarówno sama grzybnia jialk i drzewo przez 
nią niszczone.

„Lentinus" niszczy twardziel sosny. Ponie
waż tw ardziel nie daje się nasycać podczas im
pregnacji podkładów, grzyb ten może więc 
niszczyć naw et najlepiej nasycone podkłady, 
przez co staje się groźnym szkodnikiem pod
kładowym.

Zakażenie podkładów w torach rozwija się 
nie w ten sposób, ażeby na pew nej długości to 
ru były zaatakow ane w szystkie podkłady. 
Przeciw nie: zdrowe i chore sztuki leżą nieregu
larnie obok siebie.

W edług dotychczasow ych spostrzeżeń w y
daje się, że zakażenie nie następuje przez p rze
rastanie sznurów grzybni poprzez podsypkę od 
jednego podkładu do sąsiedniego.

Natomiast należy raczej przyjąć, że zaka
żenie odbywa się drogą przenoszenia przez 
w iatr zarodników z ciał owocowych (kapeluszy). 
Zarodniki te dostają się do szczelin i pęknięć 
w podkładach i tam kiełkują.

Dla ochrony m ateriałów  drzewnych, a 
zw łaszcza podkładów, przed zniszczeniem , po
wodowanym przez „Lentinus", zaleca się:

1) Zbierać i natychm iast niszczyć zauw a
żone kapelusze (huby) grzyba „Lentinus S ą u a 
m osus", czy to w torach, czy zw łaszcza na te 
renach składnic podkładowych i w zakładach 
im pregnacyjnych.

Zebrane huby należy palić. W  celu spraw 
niejszego wykryw ania wspomnianych kapelu
szy czyli hub (ciał owocowych) „Lentinusa" za
leca  się w ykonyw ać w m iejscach, gdzie one się 
raz pokazały —  periodyczną rew izję w odstę
pach najmniej tygodniowych —  przez umyślnie 
w tym kierunku wyinstruowanych ludzi.

2) Je ż e li w yjęte z torów podkłady, ujaw 
niające ślady zakażenia „Lentinusem ", nadają 
się jedynie dla celów  opałowych, to należy je 
natychm iast usuwać zupełnie z sąsiedztw a in 
nych zdrowych m ateriałów  drzewnych i m o
żliwie prędko zużywać.
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W  wypadkach zakażenia początkow ego, 
jeżeli poza tym podkłady, pomimo zniszczenia 
mechanicznego, w yglądają zdrowo, mogą one 
m ieć jeszcze zastosow anie dalsze dla celów 
czysto torow ych, czy też budowlanych, jednak 
należy je  przed tym oczyścić starannie z grzyb
ni i poddać przesuszeniu w m iejscu przew iew 
nym i słonecznym , trzym ając zdała od podkła
dów zdrowych i w każdym razie nie na bazach.

3) W  razie stw ierdzenia intensywnego za
grzybienia podkładów  na znaczniejszej p rze
strzeni należy, niezależnie od wyżej podanych 
zabiegów, p rzesłać próbki grzybni w raz z k a 
wałkam i drzew do M inisterstw a Kom unikacji 
(Laboratorium  Im pregnacyjno-Chem iezne), po
dając jednocześnie jaka m ianow icie przestrzeń 
na linii o b jęta  jest zagrzybieniem.

445.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
14 grudnia 1936 r,, w sprawie ujednostajnienia 

złączek niewalcowanych.

W  celu zm niejszenia ilości typów złączek  
niew alcow anych, zam awianych dla potrzeb 
wymiany b ieżącej lub w tórnej, M inisterstw o 
Kom unikacji w ycofało już w 1934 r. z użytku 
pewną ich ilość i poleciło, żeby po w yczerpa
niu odnośnych zapasów w D yrekcjach  nie 
um ieszczać w ięcej tych m ateriałów  w zapo
trzebow aniach.

W ycofane były następujące złączk i do szyn 
starych typów:

1) Śruby łubkow e —  typy pod Nr Nr albu
mu: 1, la , 2, 4, 7a, 8, l l a ,  12, 13, 14, 15, 16, 16a, 
18, 19, 20, 20a, 21, 22, 23a, 24, 26, 27, 29, 30, 
31, 32, 33, 35 i 35a.

2) H aki —  typy pod Nr Nr albumu: 3, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21 i 23.

3) W k ręty  —  typy pod Nr Nr albumu: 14, 
15, 16, 17, 18, 20 i 21.

Zam iast skreślonych typów powinny być 
żądane w zapotrzebow aniach następujące z licz
by pozostałych:

1) Śruby łubkow e:
a) zam iast Nr 4 .......................... Nr 6
b) „ Nr Nr 1, la , 2 i 8 . Nr 7
c) „ Nr 27, 33, 35 i 35a . Nr 9
d) „ Nr l l a ,  12, 13, 14,

15 24, 29 i 30 . . .  Nr 11
(z tym, żeby przy długości trzpienia 102 mm 
gładka część wynosiła 45 mm i nacięta 57 mm),

e) zam iast Nr Nr 16, 16a, 18,
19, 20, 20a, 21, 22,
26, 31 i 32 . . . Nr 17

f) „ Nr 23a . . .  . Nr 23

b) zam iast Nr Nr 3 i 5 . . . Nr 4
c) Nr Nr 8 i 1 1 .................. Nr 13
d) „ Nr Nr 7 i 14 . . . Nr 12
e) „ Nr Nr 17, 19 i 23 . Nr 16

3) W k ręty :
a) zam iast Nr Nr 16, 17 i 18 Nr 3 lub 8
b) „ Nr Nr 14, 15 20 i 21 Nr 6

Co się tyczy znakow ania ujednostajnionych 
złączek , to, zgodnie z normalnymi warunkam i 
technicznym i na dostawę złączek szynowych 
niew alcow anych z dn. 27 czerw ca 1929 r., każ
dy hak, w kręt i śruba otrzym uje numer w y
twórni i dwie ostatnie cyfry roku wykonania 
złączki. W kręty  oprócz tych dwóch znaków p o
winny posiadać, w obec dodatkowego rozporzą
dzenia, na głów ce jeszcze znak typu. Znak ten 
powinien odpowiadać w łaściw em u typowi w e
dług albumu rysunków bez względu na to, dla 
jakiego typu ma być zastępczym , a m ianow icie:

na w krętach  Nr 1 ma być w ybity typ 15c 
i* n Nb 2 ,, ,, ,, ,, 15a
u u Nr 3 ,, ,, ,, ,, 8f
u u Nr 4 ,, ,, ,, ,, ód
u u Nr 5 ,, ,, ,, ,, o
u n Nr 6 (bawarskie) „ znak B
ii u Nr 7 ,, ,, ,, ,, 8
■i u Nr 8 ,, ,, ,, ,, 8a

Nr 9 „ „ „ , 8r
u n Nr 13 ,, ,, ,, ,, X a
,, ,, wysadzinowych ma być wybity

znak W  i numer według albumu.
Jednocześnie tracą  moc obow iązującą 

Okólniki M inisterstw a Kom unikacji:
Nr U. N. V/106a/l z dnia 21 lutego 1934 r,, 
Nr U. N. V/106a/5 z dnia 4 m aja 1934 r.
Nr U. N. 11/47/31 z dnia 19 w rześnia 1934 r., 
Nr U. N. 11/47/36 z dnia 17 października 

1934 r.
Nr U. N. V/106a/l.

2) H aki:
a) zam iast Nr Nr 6, 9, 10, 15, 

20 i 21 . . . . . Nr 2

446.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
30 grudnia 1936 r. w sprawie instrukcyj o ba

daniu impregnatów i drewna nasyconego.

M inisterstw o Kom unikacji poleca stosow ać 
przy badaniu impregnatów i drewna nasycone
go, niżej podane w skazów ki i przepisy:

Instrukcja Nr 1 o badaniu oleju kreo zoto
wego,

Instrukcja Nr 2 o badaniu mydła sulfonowo- 
naftenowego,

Instrukcja Nr 3 o badaniu chlorku cynku, 
Instrukcja Nr 4 o badaniu kleju  kostnego, 
Instrukcja Nr 5 o oznaczeniu procentow ej 

zaw artości składników  oleistych w emulsji 
„Cynkol",

Instrukcja Nr 6 o oznaczaniu procentow ej 
zaw artości składników  oleistych w emulsji 
„T etazet",
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Instrukcja Nr 7 o badaniu jakości emulsji 
roboczej, używanej do nasycania,

Instrukcja  Nr 8 o oznaczaniu zaw artości 
wody w podkładach, idących do nasycania,

Instrukcja Nr 9 o rozpoznawaniu sposobem 
dorywczym rodzaju nasycenia podkładów (w 
wypadku braku cechów ki),

Instrukcja  Nr 10 o sposobie rozpoznawania 
głębokości przesycenia drewna w  podkładach, 
podrozjednicach i słupach nasyconych.

Instrukcja  Nr 11 o term inach w ysyłania 
p róbek im pregnatów do Centralnego L aborato
rium Badaw czego.

Jed nocześnie unieważnia się w szelkie do
tychczas wydane instrukcje w  sprawie badania 
impregnatów i drewna nasyconego.

Nr U. N. 111-70/20.

Załącznik do okólnika M inisterstw a K o
m unikacji z dn, 30 grudnia 1936 r. Nr 111-70 20

INSTRUKCJA IMPREGNACYJNA Nr 1.

Sposoby badania oleju kreozotowego.

Olej kreozotow y winien być czystym  de
stylatem  smoły, w ęgła kamiennego o takim  
składzie, aby podczas destylacji ciągłej p rze
chodziło:

Do 150° C nie w ięcej ja k  3% ob jętości de
stylatu,

Do 200° C nie w ięcej ja k  10% objętości 
destylatu,

Do 235° C nie w ięcej ja k  20%  ob jętości de
stylatu.

Ciężar w łaściw y oleju kreozotow ego pow i
nien wynosić przy 15° C od 1,04 do 1,15.

Zaw artość objętościow a składników  kw aś
nych, rozpuszczalnych w  ługu sodowym, nie po
winna być m niejsza niż 6% .

Zaw artość wody może wynosić najwyżej 
1% objętości.

Olej ogrzany do 40° C nie powinien w yka
zyw ać obecności części stałych. Zmieszany 
z równą objętością benzolu powinien dawać 
płyn jednorodny, w ykazujący zaledwie ślady 
części nierozpuszczalnych. 3 krople tego p ły
nu spuszczone na w ielokrotnie złożoną bibułę 
do filtrow ania powinny w siąkać całkow icie p o
zostaw iając co najw yżej ślady cząstek  stałych.

Badanie oleju kreozotowego (impregnacyjnego) 
przeznaczonego do nasycania podkładów, 

względnie slupów teletechnicznych.

.L Pobieranie próbek.

Próbkę należy pobierać po całkow itym  
i dokładnym wymieszaniu oleju. O ile olej za
w iera osad, to  należy go uprzednio rozpuścić 
przez podgrzanie oleju.

Przy pobieraniu prób z b eczek  i cystern 
w ystarcza dokładne wym ieszanie zapom ocą

drążka; przy w iększych zapom ocą pow ietrza 
lub m ieszadła m echanicznego,

Do pobierania prób z cystern służą sondy
0 długości 150 cm. Sondę taką należy powoli
1 spokojnie zanurzać w płyn, by napełniała się 
stopniowo i równomiernie. Gdy sonda dochodzi 
do dna naczynia, zam yka się dolny otwór son
dy i wyciąga ze zbiornika. Zaw artość sondy 
w lew a się ostrożnie do czystego i suchego w ia
dra, a stam tąd do dwuch suchych i czystych 
flaszek o pojem ności 0,5 litra.

Można pobierać próbki również i podczas 
opróżniania cystern. W  tym celu w regularnych 
odstępach czasu odlewamy do suchego naczy
nia po 0,5 Itr. płynu, k tóry  następnie po dokład
nym wymieszaniu rozlew a się do flaszek.

Przy pobieraniu p róbek z rezerw uarów , 
zbiorników  itp. można się posługiwać odpo
wiednio długą sondą. Pozatym  można również 
b rać próbki zapomocą flaszek zanurzonych na 
różne głębokości do zbiornika z olejem  i na
stępnie otw ieranych. Po całkow itym  napełnie
niu w yciąga się flaszkę i przelew a olej do p rze
znaczonego na pobranie próbki suchego naczy
nia. Z zam kniętych kotłów , cylindrów im pre
gnacyjnych, zbiorników roboczych i t. p. pobie
ra się próbki z przeznaczonego na ten  ceł ku r
ka, który winien się znajdow ać na 1/3 w yso
kości zbiornika licząc od dołu. M ożna również 
korzystać ze szkła wodowskazowego. Należy 
jednak uprzednio spuścić około 10 litrów  oleju, 
a dopiero potym pobrać w łaściw ą próbkę do 
badania.

W szystk ie naczynia przeznaczone do po
bierania p róbek powinny być całkow icie suche. 
Je ż e li naczynia te zaw ierają resztki z poprzed
nich prób, należy je dokładnie opróżnić, a na
stępnie dwukrotnie napełnić i przepłókać p o
branym do prób olejem . T rzecie  wykonane 
w ten sposób napełnienie należy uw ażać za 
m iarodajną próbę przeciętną.

Dokładnie wym ieszane próbki wlew a się 
do dwuch suchych 1/2 Itr. flaszek. Zaw artość 
jednej flaszki podlega badaniu na m iejscu przez 
odbiorcę, druga flaszka szczelnie zam knięta 
i urzędowo zabezpieczona przechow uje się ja 
ko duplikat w ciągu 6-ciu  m iesięcy. Flaszki 
z próbkam i należy zaopatrzyć w nalepki z p o
daniem daty pobrania próbki, Nr, cysterny 
względnie zbiornika, z którego pobrano próbkę 
i podpis pobierającego próbę.

II, Badanie ogólne.

Olej im pregnacyjny posiada ch arak tery 
styczny ostry smołowy zapach; przy oglądaniu 
pod św iatło w arstw a o grubości 2 —  3 mm w in
na w ykazyw ać ciem no-brunatne, w arstw a po
niżej 1 mm —  jasno brunatne zabarw ienie oraz 
charakterystyczny zielonkaw y połysk na ośw ie
tlonej powierzchni.

Dom ieszka smoły węglowej uwidacznia się 
przez niedostateczną klarow ność płynu; do
m ieszka smoły z węgla brunatnego nadaje o le
jom kreozotow ym  drażniący zapach. Olej taki
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na pow ierzchni traci połysk zielonawy. Doda
tek  olejów  m ineralnych powoduje opalizację 
oleju kreozotow ego.

Stw ierdziw szy którąkolw iek z tych domie
szek, należy odrzucić bezwzględnie olej bad a
ny z powodu podejrzanej jakości.

III, Badanie szczegółowe.

a) oznaczenie ciężaru właściwego,

0,5 Itr. oleju należy ogrzać do około 20° C, 
jeśli olej posiada wyższą tem peraturę, to n ale
ży go w ów czas oziębić do okoła 20° C. Olej 
wlewa się do cylindra i w kłada ostrożnie areo- 
m etr z term om etrem . A reom etr tak  musi być 
umieszczony, żeby nie dotykał do śęianek cy 
lindra. Odczytuje się ciężar w łaściw y przy tem 
peraturze 15° C. W  wypadku wyższej tem pe
ratury oleju, dodaje się do odczytanego ciężaru 
w łaściwego na każdy stopień 0,0007, w wypad
ku niższej tem peratury odejmuje się od odczy
tanego ciężaru w łaściwego na każdy jeden sto
pień 0,0007.

b) destylacja oleju kreozotowego.

Do przeprow adzenia tej próby używa się 
retort ze szkła pyrex pojem ności około 250 cm
1 o długości rury odpływowej od 25 —  28 cm. 
R eto rtę  umocowuje się na statyw ie. Przez gór
ny otw ór retorty  w kłada się w korku term o
m etr na 360° C, z podziałką co jeden stopień. 
Term om etr um ieszcza się w retorcie  w ten spo
sób, by dolny jego koniec znajdował się około
2 cm ponad poziomem cieczy. Na rurę odpro
w adzającą w kłada się przedłużacz na korku. 
Pod wylotem  przedłużacza ustaw ia się cylin
der miarowy pojem ności 100 cm3 z podziałką 
co jeden cm3,

W  cylindrze miarowym odmierza się 
102 cm3 oleju kreozotow ego i wlewa 100 cm3 
do retorty  po przez szklany le jek . (Przyjmuje 
się, że 2 cm3 zostaną na ściankach cylindra i le j
ka). R eto rtę  um ieszcza się na siatce w ten spo
sób, że term om etr stoi pionowo. Dla uzyskania 
równomierniej,szego w rzenia w rzuca się do o le
ju parę kapilarek, względnie parę ziarnek pu
meksu. R eto rtę  ogrzewa się palnikiem  z po
czątku bardzo ostrożnie, ze względu na zaw ar
tość wody w oleju, która najpierw  oddestyluje. 
Po usunięciu wody destylację prowadzi się nor
malnie. Szybkość destylacji należy uregulować 
w ten sposób, aby na minutę przechodziło oko
ło 120 kropi. D estylat spływa do cylindra na 
100 cm3. Odczytuje się kolejne zaw artości de
stylatu w cylindrze bezpośrednio po przejściu 
słupka rtęci przez tem peratury 150 C°, 200 C°, 
235° C. Przez cały  ten czas destylacja odbywa 
się bez przerwy. O dczytane ilości odpowiadają 
objętościow ym  procentom  destylatu. Po p rze
kroczeniu tem peratury 235° C usuwa się na p a 
rę  minut palnik, wyjmuje term om etr, otwór za
tyka się dobrze dopasowyanym korkiem  i de
styluje dalej, dopóki nie przejdzie 85— 90 cm3 
destylatu. D estylat ten służy następnie do ozna
czania części kwaśnych.

c) oznaczanie części kwaśnych,
Otrzym any uprzednio destylat w lew a się 

do cylindra miarowego pojem ności 250 cm3 
z korkiem  szlifowanym, do którego wlano 
uprzednio 100 cm3 ługu sodowego, o ciężarze 
właściwym 1,15, nasyconego solą kuchenną; 
pozostałość w cyłidrze popłókuje się 25 cm3 
benzolu i wlewa również do cylindra. Zamyka 
się cylinder dobrze dotartym  korkiem  szlifow a
nym i mocno w strząsa. Części kw aśne rozpusz
czają  się w ługu, pow odując zw iększenie jego 
ob jętości. Po dokładnym rozdzieleniu się p ły
nów odczytuje się przyrost dolnej warstwy, 
który daje nam procentow ą zaw artość części 
kwaśnych.

0  ile w oleju zaw arta była  woda, to należy 
je j ilość odjąć od odczytanej ilości składników 
kwaśnych.
Sśte!" ''

d) oznaczanie zawartości wody.
O znaczanie zaw artości wody w ykonyw uje 

się podczas destylacji oleju. Podgrzewa się olej 
bardzo ostrożnie i odczytuje ilość wody, po 
przejściu w szystkich kropli wody z szyjki i re 
torty do cylindra. W oda powinna przechodzić 
z frakcją  odczytaną do 150° C.

e) oznaczanie substancyj nierozpuszczal
nych.

Około 40 cm 3 oleju ogrzać na parow nicy 
porcelanow ej do 45° C, następnie dać ostygnąć 
do 40° C i odlać 20 cm3 do cylindra miarowego 
z korkiem  szlifowanym, Do tegoż cylindra w lać 
20 cm3 krystalicznego benzolu i wszystko do
brze zm ieszać. Otrzym any roztw ór powinien 
być klarow ny i w ykazyw ać conajw yżej ślady 
części nierozpuszczalnych.

T rzy krople tego roztw oru spuszczone na 
k ilkakrotnie złożoną bibułę filtracy jną winny 
być zupełnie przez nią pochłonięte, bez pozo
staw ienia jakiegokolw iek osadu.

Trzy krople oleju ogrzanego do 40° C, win
ny być również całkow icie pochłonięte przez 
bibułę, bez pozostaw ienia osadu.

Potrzebne szkło laboratory jne i przyrządy, 
areom etr z term om etrem  dla c. wł. od 1,0 —

1,1 wzgl. 1 —  1,15, 
cylinder pojem ności 300 cm3 bez podziałki, 
retorta  na 250 cm najlepiej ze szkła ,,P y rex“, 
term om etr do 360° C., 
przedłużacz,
cylindry miarowe na 100 cm3 z podziałką co

1 cm3, ' -"U - ■'
cylinder miarowy na 250 cm3 z korkiem  szlifo

wanym,
bibułka filtracyjna.

INSTRUKCJA Nr 2,
Sposoby badania mydła sullonowo-naftenowego, 

Metody badań, według prof. Dr St, Piłata 
i J , Seredy,

1, Odczyn,
Określenie: Odczynem nazywamy reak cję  

na wskaźnik, spowodowaną obecnością kw a
sów lub zasad w badanym produkcie; badanie
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odczynu jes t jakościow ym  stw ierdzeniem  ich 
obecności.

M ydła alkaliczne sulfokwasów naftowych 
i kw asów  naftenow ych reagują w obec w skaź
ników  obojętnie.

Sposób wymierzania: Kwaśny, obojętny,
alkaliczny.

Skrót: Odcz.
Wykonanie badania:
Badaną próbkę w ilości ok. 5 cm3 skłóca 

się w probów ce z podwójną ob jętością wody 
destylow anej przez 1/z minuty; następnie za 
pom ocą p ręcika  szklanego bada się odczyn 
roztw oru m etodą kropelkow ą na zwilżonym 
wodą papierku lakmusowym (czerwonym i n ie
bieskim ). Probów kę i p ręcik  należy przed b a 
daniem spłókać wodą destylowaną, sprawdza
ją c  następnie je j odczyn, k tóry  w obec lakm u
su powinien pozostać obojętnym .

2, Zawartość wody.

O znacza się ściśle według PN/P-261.

3. Zawartość oleju mineralnego i mydeł sulfo- 
nowo-naitenowych.

Określenie; Ze słabo alkalicznego w odne
go roztworu sulfonianów i naftenianów  ster 
etylow y ekstrahu je tylko olej mineralny. Sulfo
niany i nafteniany sodowe dają się ze swych 
roztw orów  wodnych w ysolić do eteru ; oznacza 
się ich sumę jako „mydła sulfonow o-nafteno- 
w e“. W  roztw orze wodnym - pozostają tylko 
bardzo nieznaczne ilości nisko-m olekularnych 
mydeł.

Sposób wymierzania: g) g),% .
Skrót: Z. 01. min., Z. mydeł s-n.

Wykonanie oznaczenia:
A) Przygotowanie próbki do analizy,

W  zlew ce 100 cm3 odważa się z dokład
nością do 1 mg około 10 g produktu, rozpusz
cza się w  20 cm3 eteru  etylow ego i rozcieńcza 
20 cm3 wody destylowanej.

W  wypadku, gdy się ma do czynienia 
z produktem  kwaśnym lub neutralnym  alkali- 
zuje się słabo a) około 1 0% -m ługiem sodo
wym m etodą kropelkow ą w obec zwilżonego 
wodą papierka fenolftaleinowego, przy czym 
po uzyskaniu słabo alkalicznej reak cji papierek 
należy spłókać do zlew ki kilku kroplam i wody 
i eteru.
B) Oznaczenie oleju mineralnego.

Przygotow any roztw ór przelew a się ilo 
ściow o do rozdzielacza o pojem ności 150 —  
200 cm3, w ypłókując zlew kę oraz p ałeczkę 
szklaną najpierw  wodą, potem  alkoholem , a na
stępnie eterem  etylowym, zużywając do tego 
celu  20 cm3 wody, 7 cm3 alkoholu i 30 cm3 e te 
ru. Zaw artość rozdzielacza w strząsa się b) k il
kakrotnie i pozostaw ia w spokoju. (W  wypadku 
w ydzielania się na granicy faz w oda-eter n ie
rozpuszczalnych cząstek  stałych, należy k la 
rowną część roztworu wodnego odpuścić do

innego rozdzielacza, a pozostałą nieklarow ną 
część roztworu wodnego i eterow ego p rzesą
czyć ilościowo do tegoż rozdzielacza; pozo
stałość na sączku, sączek  i le jek  przemywa się 
eterem  etylowym a następnie m ałą ilością wod
nego alkoholu (1 cm3 alkoholu i 4 cm 3 wody), 
dołączając roztw ory z przem ycia do roztworu 
głównego, do którego również dołącza się po
zostałą klarow ną część roztworu eterow ego. 
Następnie zaw artość rozdzielcza w strząsa się 
k ilkakrotnie i pozostaw ia w spokoju). Po od
dzieleniu c) i odstaniu się d) warstw y eterow ej 
zaw ierającej olej, wodny roztw ór mydeł e) od
puszcza się ilościow o do dolnego rozdzielacza 
i bez względu na barw ę wyciągu eterow ego 
w ytrząsa się jeszcze najm niej trzykrotnie e te 
rem po 30 cm3. W yciągi eterow e zbiera się ra 
zem w osobnym rozdzielaczu pojem ności ok. 
250 cm 3 i celem  uwolnienia oleju od porwanych 
cząstek  mydeł, roztw ór eterow y przemywa się
f) najpierw  10 cm3 rozcieńczonego kwasu sol
nego (100 cm3 wody i 0,5 cm 1 koncentrow anego 
kw asu solnego 1,19), a następnie 10 cm 3 ługu 
alkoholow ego (8 cm3 0,5% ługu sodowego 
i 2 cm 3 alkoholu) i w końcu 10 cm3 wodnego 
alkoholu (8 cm3 wody i 2 cm3 alkoholu). Em ulsję 
ewent. pow stałą rozbija się przy pomocy k il
ku kropel rozcieńczonego wodą alkoholu, do
danych po ścianach rozdzielacza. Odstane roz
tw ory przem yw ające łączy  się razem , przem y
wa raz 20  cm3 eteru  i e ter dołącza się do głów
nego wyciągu eterow ego, a roztw ór wodny, do 
głównego roztworu wodnego. W yciąg eterow y 
oleju  suszy się w kolbce Erlenm ayera (pojemno
ści około 250 cm3) ok. 1 godziny nad bezw od
nym siarczanem  sodowym (10 —  15 g), filtruje 
przez m ały sączek do uprzednio wysuszonej 
i zważonej kolbki g), a kolbkę z siarczanem  
sodowym, le jek  i sączek przem yw a ilościow o
h) bezwodnym eterem . Z przesączu oddestylo- 
wuje się e ter a pozostałość i) suszy się w tem 
peraturze 100 —  105° C, um ieszczając term o
m etr tuż obok kolbki. Początkow o należy su
szyć aż do zaniku zapachu! eteru, (co w zależ
ności od ilości oleju trw a od 10 —  30 minut), 
następnie zaś suszy się po 10 względnie 15 m i
nut i w aży z dokładnością do 1 mg. Suszenie 
należy uw ażać za ukończone, gdy dwa n astę
pujące po sobie w ażenia (po 10 minutowym su
szeniu przy ilości oleju poniżej 1 g lub po 15 
minutowym suszeniu przy w iększej ilości o le
ju) różnią się nie w ięcej aniżeli o 10 mg tj. 
o 0,1% leząc na produkt analizowany. Różni
ca pomiędzy dwoma oznaczeniam i nie p rze
k racza 0,20% .
a) W  wypadku zbyt silnie alkalicznej reak cji 

roztworu, sulfoniany i nafteniany sodowe 
przechodzą łatw iej do eterow ego wyciągu 
oleju, co wymaga następnie dłuższego p rze
mywania względnie pociąga za sobą straty. 
(Zob. również uwagę e).

b) W ytrząsanie eterem  należy w ykonać ostroż
nie, aby w skutek prężności par nie nastąpi
ło  w ypryśnięcie roztworu na zewnątrz. Aby 
tego uniknąć, należy podczas w ytrząsania 
przytrzym yw ać korek  rozdzielacza, a roz
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dzielacz odw racać od czasu do czasu dol
nym końcem  ku górze i otw ierając powoli 
kurek wyrównywać ciśnienie; kurek należy 
zam ykać dopiero po spłynięciu z pow rotem  
kropel w yrzuconych nazew nątrz.

c) Oddzielenie się w arstw y eterow ej następuje 
zw ykle natychm iast, tylko w obecności 
w iększej ilości mydeł naftenow ych trwa 
ok. 10 minut. Należy jednak zauważyć, że 
przy n iektórych  produktach wyciąg e tero 
wy jest bardzo silnie zabarwiony, tak, że 
linia graniczna w arstw  daje się zauważyć 
dopiero przy dokładniejszym przypatrzeniu 
się.

d) Każdy wyciąg eterow y należy pozostaw iać 
w rozdzielaczu tak  długo, dopóki nie spłyną 
ze ścian resztki roztworu mydeł, co można 
ułatw ić nadając ostrożnie zaw artości roz
dzielacza ruch wirowy; dopiero dobrze od
stane wyciągi eterow e odpuszcza się. Po 
ostatniej ek strak cji należy kurek i szyjkę 
rozdzielacza spłókać z zew nątrz eterem .

e) Gdy produkt analizowany jes t silnie a lk a
liczny albo zaw iera dużo kwasu siarkow e
go lub rozpuszczalnych w wodzie soli mi
neralnych, może nastąpić częściow e lub zu
pełne w ysolenie mydeł do eteru i wtedy 
roztw ór wodny jes t tylko słabo zabarwiony 
podczas gdy eter zabarw ia się silniej. W  tym 
wypadku należy wodny roztw ór odpuścić 
do osobnego rozdzielacza zadać nasyconym  
roztworem  chlorku sodowego do zupełnego 
w ysolenia, ekstrahow ać eterem  i wyciąg 
eterow y dołączyć do głównego roztworu. 
W  zamian zaś za odpuszczony roztw ór wod
ny dodać 40 cm3 wody i 7 cm3 alkoholu, 
w ym ieszać dokładnie i dalej postępow ać 
normalnie.

f) Cząstki stałe, ew entualnie jeszcze wydzie
lone w czasie przemywania ługiem wyciągu 
olejowego, należy pozostaw ić w eterowym  
roztw orze oleju; zostaną one usunięte przy 
następnym  sączeniu.

g) K olbki używane do tych oznaczeń powin
ny posiadać pojem ność ok. 250 cm 3 płaskie 
dno i szeroką szyjkę oraz nie powinny w a
żyć w ięcej aniżeli 70 g. Bardzo dobrze na
dają się do tego celu  kolbki specjalne uży
wane do oznaczenia liczby smołowej w e
dług PN/P-269,

h) Po przem yciu należy szyjkę kolbki spłóki- 
w ać również z zew nątrz; przy spłókiwaniu 
le jk a  należy zw ażać na cząstk i zbierające 
się u brzegu le jka  w skutek "wyłażenia, dla
tego też należy stosow ać le jek  w iększy od 
sączka.

i) Pozostałość zaw iera zw ykle krople a lk o
holu w oleju, które jednak podczas suszenia 
z łatw ością ulatniają się. Oddestylowany 
eter je s t bezwodny, można go w ięc p rze
chowywać osobno i używać do przem yw a
nia siarczanu sodowego.

C) Oznaczenie mydeł sulfonowo-natfenowych.
Do pozostałego wodnego roztworu, zaw ie

rającego mydła sulfonowe i naftenow e, uwol

nione od oleju, dodaje się 30 cm3 eteru  ety lo
wego, sulfoniany i nafteniany sodowe w ysala 
się razem  do eteru  zapom ocą 40 cm3 nasyco
nego roztworu chlorku sodowego, w ytrząsa się 
i pozostaw ia do odstania. K larow ny wodny 
roztw ór solny odpuszcza się, w ytrząsa jeden 
raz eterem  (20 cm3), a wyciąg eterow y dołą
cza się do głównego roztworu eterow ego. Po 
dokładnym odstaniu się i odpuszczeniu ewent. 
resztek roztworu solnego, roztw ór eterow y prze
lew a się ilościow o do wysuszonej i zważonej 
kolbki, g) w ypłukując rozdzielacz eterem  ety lo
wym (szyjkę i korek  również z zewnątrz), 
a ewent. cząstki sulfonianów nierozpuszczal
nych w eterze, zatrzym ane na ścianach roz
dzielacza rozpuszcza się w m ałej ilości a lko
holu i dołącza się do roztworu eterow ego. Na
stępnie rozpuszczalnik odpędza sić, a mydła 
suszy się j) w temp. 100 —  120° do stałego 
ciężaru wzgl. tak  długo, aż ubytek na wadze 
k) po 1 godzinnym suszeniu nie p rzekracza już 
10 mg t.j. 0,1% licząc na produkt analizowany. 
W aży się z dokładnością do 1 mg.

Różnica pomiędzy dwoma oznaczeniam i 
nie przekracza 0,5% licząc na produkt anali
zowany.
j) P oleca się tuż przed zestaleniem  się — 

jeszcze płynną m asę mydeł rozm ieścić na 
ścianach kolbki przez obracanie je j w po
zycji poziomej, co ułatw ia suszenie. W  w y
padku w iększej ilości mydeł można suszenie 
ułatw ić m ieszając od czasu do czasu schną
cą m asę zapomocą wysuszonego i zważone
go p ręcika  szklanego, 

k) Przed ważeniem nie należy mydeł trzym ać 
w eksykatorze zbyt długo, lecz o ile moż
ności ważyć je zaraz po ostygnięciu (20 — 
30 min.); przy długim staniu w eksykatorze 
w yciągają one wilgoć ze środków absorbcyj- 
nych. Jed n ak  w ciągu ważenia (5 min.) nie 
przybierają one na wadze w ięcej aniżeli 
1 mg, co na w ynik nie ma wpływu. 

Potrzebne przyrządy i odczynniki.
Zlewki pojem ności 100 cm 3,
rozdzielacze pojemn. 150° cm3 —  250 cm3,
kolby z szeroką szyjką pojemn, a 200,
suszarka szafkowa,
eksykator,
waga analityczna,
eter etylowy,
alkohol etylowy,
NaOH 10% , 
kwas solny 1:100,
NaOH 0,5% ,
papierki fenolftaleinow e.

INSTRUKCJA Nr 3. 
Sposoby badania chlorku cynku.

W  dostarczonym  produkcie należy stw ier
dzić:

a) ciężar w łaściw y areom etrem  Be,
b) zaw artość chlorku żelazowego, którego 

ilość w roztw orze chlorku cynku 50p Be 
nie powinna p rzekraczać 1 %.
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W  tym celu z dobrze w ym ieszanej próbki 
odmierza się do probów ki z płaskim  dnem 3 cm3 
roztw oru ZnCla, dodaje się p ipetą 0,3 cm3 HC1 
o c. wł. 1,19 rozcieńcza wodą do połow y o b ję
tości i dodaje kroplam i 2% roztw ór KMnOi, aż 
do słabo różowego zabarw ienia. Jednocześnie 
te  same czynności wykonywuje się z roztw o
rem wzorcowym zaw ierającym  1% FeC B.

Słabo różowe zabarw ienie usuwa się przez 
wprowadzenie do probów ki p ałeczki szklanej 
um aczanej w roztw orze badanego ZnCk. Do 
bezbarw nego roztworu dodaje się 1 kroplę 20% 
roztworu KCN S dopełnia wodą do określonej 
w ysokości i porównuje natężenie barw y słupa 
cieczy  badanego roztworu z roztw orem  wzor
cowym.

c) Odczyn chlorku cynku powinien być 
obojętny. Odczyn określa się w roz
tw orach 50° B e. Roztw ór 50° B e  roz
cieńcza się podwójną ilością wody i b a

da odczyn zapom ocą m etylooranżu.

Potrzebne przyrządy i odczynniki,

A reom etr B e 0 —  70° 0 — 5° Be, 
probów ki z dnem płaskim , 
probów ki z dnem okrągłym, 
pipety na 3 cm, 
pipety z podziałką co 0,1 cm3, 
kw as solny stężony,
K M nO i 2% ,
KCN S 20% .

T A B E L A

przeliczenie roztworu chloru cynku o mocy S°Be na roztwór chlorku cynku 50°Be
przy 17.5° C. 

o
(100 kg ługu chlorku cynku mocy „S" w Be przy 17.5° C odpowiadają K kg ługu chlorku

cynku 50° B e przy 17.5° C).

s° Be K kg s° Be K kg s° Be K kg s° Be K kg

1 1.5 1,6 27.8 31 58-6 46 91.1

2 3.1 17 29.7 . 32 60.7 47 93.3

3 4.7 18 31.7 33 62.8 48 95.5

4 6.4 19 33.7 34 65.0 49 97.7

5 8.0 20 35.7 35 67.2 50 100.—

6 9.7 21 37.7 36 69.3 51 102.2

7 11.4 22 39.8 37 71.5 52 104.4

8 13.2 23 41.9 38 73.7 53 106.7

9 15.0 24 44.0 39 75.8 54 108.9

10 16.8 25 46.0 40 77.9 55 111.1

11 18.6 26 48.1 41 80.1 56 113.3

12 20.4 27 50.2 42 82.3 57 115.6

13 22.2 28 52.3 43 84.5 58 117.8

14 24.0 29 54.4 44 86.7 59 120.0

15 25.9 30 56.5 45 88.9 60 122.2
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INSTRUKCJA Nr 4 

Sposoby badania kleju kostnego. 

Polskie Normy.

P N
Nr 316, Klej kostny C — A

A, Pochodzenie i definicja.

Klej kostny jest produktem , otrzym yw a
nym z kości zw ierzęcych przez zamianę drogą 
procesów  chem icznych nierozpuszczalnej ossei- 
ny na rozpuszczalną glutynę.

B. Cechy charakterystyczne,

1. Barwa, K lej kostny posiada zabarw ienie od 
jasno-żółtego, aż do ciem no-brązow ego. Ani 
barw a, ani stopień przejrzystości nie mogą 
być podstaw ą do oceny dobroci kleju.

2. Przełom, Pow ierzchnia przełom u tabliczki 
kleju  powinna być m uszlowata lub szklista.

3. Odczyn, K lej kostny daje odczyn kwaśny. 
Dopuszczalną granicą kw asow ości jest za
w artość 2% S 0 2 , co odpowiada liczbie 
PH =  4,

4. Zawartość wilgoci. Suchy handlowy klej 
kostny nie powinien zaw ierać w ięcej, niż 
17% wilgoci.

5. Chłonność, T abliczka kleju, zanurzona 
przez 24 godziny w wodzie o tem peraturze 
14 —  20°, powinna po napęcznieniu zyskać 
na wadze co najmniej 100% , zachowując 
spoistość t.j. nie rozpływ ając się.

6. Lepkość właściwa (wiskozowość). K lej k o st
ny powinien posiadać lepkość w łaściw ą dla 
17,75% -owego roztworu w tem peraturze 
30° nie niższą, niż 1,8.

Zależnie od lepkości w łaściw ej, rozóżnia- 
my klej kostny dwuch gatunków :

a) gatunek wyższy o lepkości pow yej 2,0;
b) gatunek niższy o lepkości 2,0 —  1,8.

7. Skłonność do rozkładu 4 0 % -owy roztwór 
kleju  nie powinien ulegać rozkładow i w 
przeciągu 3 dni.

8. Pienienie się. Czysty klej kostny w roztw o
rze posiada w łaściw ość pienienia się przy 
wstrząsaniu.

9. Popiół, Zaw artość popiołu w kleju  nie po
winna przekraczać 3% .

C, Metody badania,

1. Odczyn, Jakościow e badanie wykonywa się 
przy pomocy papierka lakmusowego, który 
zanurza się do 5 —  1 0 % -owego świeżego 
roztworu kle ju  w wodzie destylow anej, lub 
przykłada się po zwilżeniu na przeciąg k il
ku minut do gładkiej pow ierzchni tabliczki

kleju ; papierek lakm usow y powinien za
barw ić się na różowo.

Kw asow ość określa się ilościowo w 
1% -ow ym  roztw orze:

a) drogą m iareczkow ania przy pomocy V 2 

N-KOH w obec fenoloftaleiny, i przeliczenia 
wyniku na % SO 2, oraz

b) przez oznaczenie liczby PH (ujemny loga- 
rytm  koncentracji jonów  wodorowych). Do 
określenia tej liczby zaleca się kolorym e
tryczną m etodę prof. M ichaslisa przy zasto
sowaniu kom paratora oraz wskaźników 
i wzorów nitrofenolow ych.

2. Oznaczanie wilgoci, 5 g świeżo prygotow a- 
nych w iórków  badanego kleju  odważa się 
możliwie szybko w naczynku wagowym 
i suszy się, początkow o w ciągu 1 godziny 
w tem peraturze 40 —  50°, a następnie w 
ciągu 8 —-1 0  godzin w tem peraturze 105 — 
108° aż do stałego ciężaru. Poniew aż wysu
szony klej szybko w chłania wilgość z p o
w ietrza należy w prost z suszarki ostudzić 
go w eksykatorze i  w ażyć w zam kniętym  
naczyniu wagowym.

3. Oznaczanie lepkości właściwej (wiskozo- 
wości). Lepkością w łaściw ą (wiskozowością) 
nazywa się stosunek czasu, w jakim  określo
na ilość roztworu kleju o określonej gęstości 
i w określonej tem peraturze wypływa z 
otworu o ściśle określonym  przekroju  —  do 
czasu, w jakim  z tego samego otw oru w y
pływa taka sama ilość wody destylowanej 
o tem peraturze 20°.

Świeżo przyrządzony i ostudzony do 35° 
roztw ór 17 ,75% -owy kleju, nastaw iony zapo
m ocą klejom ierza Suhra, w lew a się do wisko- 
zym etra Englera, zapełniając w iskozym etr do 
poziomu w ystających ostrzy. Jednocześnie za
lew a się przestrzeń międzypłaszczową w isko
zymetru wodą o tem peraturze około 28°.

Po wyrównaniu tem peratury do 30°, otw ie
ra się przez podniesienie p ręcika  rurkę spły
wową i obserw uje dokładnie czas wypływu 
200 cm 3 roztworu kleju  do podstawionej kolby 
miarowej na 200 cm3. W  ten sposób określa się 
również czas wypływu wody destylow anej w 
tem peraturze 20°. Iloraz tych dwuch otrzym a
nych liczb (w sekundach) daje lepkość w łaści
wą (wiskozowość).

Przy wykonywaniu badania należy:
a) sprawdzić czas wypływania 200 g wody 

destylow anej z w iskozym etru; czas ten p o
winien wynosić 50 do 52 sekund;

b) 120 g kleju  m oczyć przed rozpuszczeniem 
w ciągu 16 godzin w 500 cm3 wody destylo
wanej o tem peraturze 5 —  25°, odlać wodę, 
nie pochłoniętą przez klej przy moczeniu, 
rozpuszczać klej na kąpieli wodnej o tem 
peraturze 55 —  60°, dodając odpowiednie 
ilości św ieżej destylow anej wody, celem  n a 
staw ienia roztworu na 17,75% . Roztw ór
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przed wlaniem do w iskozym etra przefiltro- 
w ać przez gazę m łynarską lub tkaninę m e
talow ą o w ielkości przelotow ej oczka od 
500 do 590 (100 —  144 otworów na 1 cm2).

c) przy nalewaniu do w iskozym etra nie w strzą
sać płynu, celem  uniknięcia pow stania piany.

4. Próbka na rozkład kleju. 4 0 % -ow y roztwór 
kleju w wodzie destylow anej pozostaw ia 
w otw artym  naczyniu w przeciągu 3 dni w 
tem peraturze około 20°. W  ciągu tego o k re
su czasu klej nie powinien w ydzielać zapa
chu św iadczącego o rozkładzie.

5. Oznaczenie popiołu. Około 2 g rozdrobnio
nego kleju  ostrożnie zwęgla się w otwartym  
tyglu platynowym lub porcelanow ym  o po
jem ności co najmniej 25 cm3, praży się do 
stałego ciężaru i waży się.

Potrzebne przyrządy,

naczynka wagowe,
suszarka,
eksykator,
w iskozym etr Englera,
tydle porcelanow e pojem ności 25 cm3.

D, Postacie kleju spotykane w handlu.

K lej kostny znajduje się w handlu w n astę
pujących postaciach:
a) K lej tabliczkow y zw ykły o w ym iarach ta 

b liczki: 14 —  16 cm długości, 6 —  8 cm sze
rokości, 0,8 —  1,2 cm grubości,

b) K lej tabliczkow y cienki o wym iarach ta 
b liczki: 14 —  16 cm długości, 6 —  8 szero
kości i grubości poniżej 0,8 cm.

c) K lej tabliczkow y gruby o w ym iarach ta 
b liczki: 14 —  16 cm długości, 6 —  8 cm sze
rokości i grubości pow yżej 1,2 cm.

d) Łom.
e) K lej w p erełkach .
f) K lej w proszku.

g) K lej w łuskach.
b) K lej w galarecie, z podaniem procentow ej 

zaw artości kleju.
Przy zam ówieniach należy podaw ać, w ja 

k ie j postaci k le j jest pożądany. K lej tab liczko
w y powinien być opatrzony stemplem, stw ier
dzającym  jego pochodzenie; k le j bez stempla 
firmy dostarczany jest tylko na żądanie.

. r *

E, Opakowanie,

Sprzedaż kleju  suchego uskutecznia się w 
w orkach o ciężarze 25 kg i 50 kg brutto; sprze
daż kleju w galarecie —  w beczkach  (waga 
netto). Przechow yw anie powinno odbywać się 
w  m iejscu suchem.

F, Pobieranie próbek.

Pobieranie próbek kle ju  tabliczkow ego 
uskutecznia się w ten sposób, że przy partiach 
do 10 worków bierze się z każdego worka,

z różnych głębokości, 3 tabliczki, k tóre  się tłu
cze i miesza. Przy w iększych partiach należy 
pobierać próbki w ten sposób, aby przy naj
mniej z każdych 10 worków była w zięta 1 prób
k a ; pobrane próbki tłucze się i miesza.

Przy kleju  mielonym, w p erełkach  lub 
łuskach należy b rać po 100 g z każdego, lub 
z każdego 10 w orka; pobrane próbki m iesza się.

Przy kleju  w galarecie brać po 100 g z każ
dej, lub też z każdej 10-ej beczki, pobrane 
próbki topi się i m iesza.

INSTRUKCJA Nr 5,

Sposoby oznaczenia procentowej zawartości 
składników oleistych w emulsji „Cynkol",

I. Oznaczenie analityczne.

Przepisow o pobraną próbkę w strząsa się 
energicznie we flaszce w ciągu 3 minut, następ
nie pobiera się pipetą ze środka flaszki 20 cm3 
emulsji, spuszcza do odważonej kolbki i waży, 
celem  dokładnego ustalenia ilości pobranej 
emulsji. Próbkę w kolbce rozcieńcza się 2 do 
3 razy wodą destylowaną i ogrzewa się do 
wrzenia aż do zupełnego rozłożenia się emulsji 
i wydzielenia części oleistych. Po ostudzeniu, 
zaw artość kolbki przelew a się do rozdzielacza, 
kolbkę popłókuje 30 cm 3 eteru  etylow ego, do
łącza do rozdzielacza i silnie w ykłóca. Po od
dzieleniu się w artw y eterow ej i odpuszczeniu 
roztworu wodnego, e ter zaw ierający części 
oleiste, zlew a się do zważonej kolbki, odpędza 
e ter na łaźni wodnej, kolbkę suszy przez 15 mi
nut w tem peraturze 90n C i po ostygnięciu w 
eksykatorze waży.

W  wyniku należy uwzględnić 1% straty, 
pow stałej w skutek suszenia części oleistych.

II. Oznaczanie ruchowe.

Celem  szybkiego kontrolow ania w nasy- 
calniach procentow ej zaw artości części olei
stych w emulsji, należy dwie probów ki kali
brow ane po napełnieniu ich 10 cm1 emulsji, 
w staw ić do gotującej się wody i po 10 minuto
wym ogrzewaniu i ostudzeniu przenieść je do 
w irów ki ręcznej i odwirować przez 3 minuty. 
O siadła na dnie probów ek w arstw a oleista po
daje -wprost procentow ą zaw artość części 
oleistych.

Potrzebne przyrządy przy wykonywaniu 
oznaczenia analitycznego:

pipeta na 20 cm3, 
rozdzielacze, 
suszarka, 
eksykator,
kolbka z szeroką szyjką, 
łaźnia wodna,
waga analityczna z dokł. do 0,001 gr.
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Potrzebne przyrządy przy wykonywaniu 
oznaczenia ruchowego:

probów ki kalibrow ane do wirówki w i
rów ka ręczna.

INSTRUKCJA Nr 6.

Sposób oznaczania procentowej zawartości 
składników oleistych w emulsji „Tetazet",

Oznaczanie stężenia polega na następują
cych czynnościach: 1) pobieranie próbki,
2) niszczenie emulsji, 3) oddzielanie części 
oleistych i zm ydlających, 4) obliczanie stężenia.

1, Pobieranie próbek.

Próbki emulsyj należy pobierać według 
w skazów ek podanych w instrukcji Nr 1. Dla 
stw ierdzenia istotnego stężenia emulsji należy 
w ykonyw ać oznaczanie bezpośrednio po przy
rządzeniu emulsji.

Przepisow o pobraną próbkę w ykłóca się 
energicznie we flaszce w  ciągu 3 minut, albo 
miesza się w m ieszadle przez 5 minut następnie 
pobiera się pipetą ze środka flaszki 10 cm3 
emulsji. Zaw artość pipety spuszcza się do ska- 
librow anej probów ki. W  ten sam sposób napeł
nia się drugą takąż samą probów kę.-

2. Niszczenie emulsji,

Do obu probów ek dolewa się po 1 cm 3 
(około 20 kropel) roztworu do niszczenia emul
sji i sk łóca się płyn energicznie.

3, Oddzielanie części oleistych.

Probów ki ze zniszczoną emulsją wstawia 
się do odpowiednich gniazd w irów ki ręcznej po 
czym uruchamia się przyrząd w ciągu 3 minut.

Odwirowywanie powinno być równomier
ne przy szybkości obrotów  około 1200/min. 
Podczas wirowania części oleiste i zmydlając 
zbierają się na dnie probów ek. W arstw a górna 
powinna być klarow ną przezroczystą bez śla 
dów oleju na ściankach. W  razie złego oddzie
lenia się płynów, chociażby w jednej probów 
ce, oznaczenie należy pow tórzyć.

4, Obliczanie stężenia.

Zaw artość części oleistych odczytuje się 
z podziałki na probów ce. Przy odczytywaniu 
probów kę należy trzym ać w ten sposób, aby 
granica podziału obu cieczy (menisk) wypada
ła  naw prost oczu. Z odczytanych ilości substan- 
cyj oleistych w obu probów kach należy w y
prowadzić średnią arytm etyczną. Liczba ta b ę 
dzie % % zaw artością substancyj oleistych w 
badanej emulsji.

Przykład obliczania: wzięto emulsji po 
100 mm3 odczytano składników  oleistych —  
12,5 mm3 w jednej probów ce, 12,3 mm3 w dru
giej probów ce. Stąd  średnia będzie 12,4 mm3.

Stężenie emulsji wynosi za tern— 12,4% ,
D okładność oznaczenia w granicach do 

1 % emulsji.

Potrzebne aparaty i odczynniki,

1. W irów ka ręczna na dwie probów ki, m o
del firmy „B erent i P lew iński",

2. pipeta na 10 cm3,
3. roztw ór do niszczenia emulsji. Roztw ór 

ten w m iarę potrzeby będzie dostarczać C en
tralne Laboratorium  Badaw cze P. K. P.

INSTRUKCJA Nr 7.

Badanie jakości emulsji roboczej używanej do 
nasycania.

Ja k o ś ć  emulsji impregnacyjnej jest uzależ
niona od należytego rozdrobienia oleju w śro
dowisku wodnym.

W ym iary kropelek oleju ustala się zasad
niczo przy pom ocy m ikroskopu z odpowiednią 
podziałką.

W  braku tegoż można również posiłkow ać 
się jednym z następujących sposobów:

1. Ze zbiornika pobrać próbkę gotowej 
emulsji, w lać do cylindra szklanego i pozosta
wić w spokoju na dwie godziny. Po upływie te
go czasu może się oddzielić na spodzie cylindra 
w arstw a ciem niejsza, która jednakże po sk łó
ceniu cieczy łatw o znika. Em ulsję następnie 
wylewamy, przy czym o ile była ona dobrze 
wymieszana, to ani na dnie, ani na ściankach 
cylindra nie powinno pozostać żadnych ciem 
nych kropelek oleju.

2. W ylać 200 cm3 (szklankę) świeżo przy
rządzonej emulsji na deskę sosnową, pochylo
ną pod kątem  30°, Dobrze shomogenizowana 
em ulsja szybko w siąknie w drzewo bez pozo
staw ienia oleistych kropel. W  wypadku p rze
ciwnym w siąkanie jest nierów nom ierne i na 
pow ierzchni drzewa pozostąją wyraźnie oleiste 
krople.

Poza tym w ogóle zauważa się, że emulsja, 
należycie shomogenizowana przedstaw ia ciecz 
jednorodną bez żadnych zawiesin; barw a je j 
jest zasna, o wyglądzie m lecznej kawy. 
Zwierzchu nad cieczą wytw arza się zwykle 
w arstew ka b iałe j czystej piany.

Je ż e li kontrola stwierdzi niedostateczny 
stopień hom ogenizacji, to należy niezw łocznie 
przerw ać dalszy wyrób emulsji, partię wadliwą 
odrzucić, ustalić przyczyny wadliwości i spo
wodować, aby błędy przy następnym  w ytw arza
niu były usunięte. Zła hom ogenizacja może być 
spowodowana:
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1. użyciem  niew łaściw ym  składników,
2. omyłkowym ich dawkowaniem,
3. niedostatecznym  ogrzaniem,
4. zbyt. krótkim  mieszaniem.
Je ż e li po usunięciu w szystkich ew entual

nych przyczyn wadliwości, em ulsja mimo to w 
dalszym ciągu będzie nieodpowiednią, to n ale
ży poza wstrzymaniem je j wyrobu niezw łocznie 
zawiadomić Centralne Laboratorium  Badaw cze 
P. K. P., przesyłając próbkę nieodpowiedniej 
emulsji.

INSTRUKCJA Nr 8.

Sposób oznaczania zawartości wody w pod
kładach idących do nasycenia.

Podkłady w yrobione ze świeżo ściętego 
drzewa zaw ierają przeciętnie od 40% do 60% 
wilgoci.

T ak  znaczna zaw artość wody w tkance 
drzewnej uniemożliwia normalne nasycanie 
podkładów. Do nasycalni zatem  mogą być k ie 
rowane jedynie podkłady, już należycie p rze
schnięte, w których m ianowicie zaw artość w il
goci nie przekracza 25% ,

Dla stwierdzenia, czy podkłady są już do
statecznie przesuszone, • należy określać za
w artość wody w drzewie za pomocą poniższe
go sposobu:

1, Pobieranie próbek.

U skutecznia się za pom ocą świdrów sy
stemu ,,M attsena“. Pow stałe po wywierceniu 
otw ory zabija się następnie drewnianymi k o 
łeczkam i w celu ochronienia podkładu przed 
niszczeniem  tkanki drzewnej w tym miejscu.

Bardzo ważnym jest pobieranie p róbek w 
ten sposób, aby otrzym ane wyniki przedstaw ia
ły  przeciętną wilgotność całej badanej parki 
podkładów.

Dlatego nie należy pobierać próbek z gór
nych lub też zew nętrznych podkładów, ponie
waż podkłady takie na skutek czynników atm o
sferycznych m ają zwykle wilgotność inną niż 
przeciętnie dla całego stosu- N atomiast w ybie
ra  się podkłady ze środka stosu.

Zależnie od w ielkości danej partii i od jej 
jednolitości, prow adzący badanie w ybiera do 
oznaczeń po jednym podkładzie z każdego sto
su, względnie z mniejszej ich liczby stanow iącej 
w każdym razie nie mniej niż 25% całej partii.

O ile chodzi o partię podkładów, pocho
dzących z różnych term inów dostaw, to bad a
nie wilgotności należy przeprow adzać dla każ
dej z nich oddzielnie.

Z upatrzonych podkładów bierze się prób
ki w iercąc otw ory w ich bokach na głębokość 
od 5 ■— 7 cm w odległości około 130 cm od 
czoła.

Z jednego podkładu należy pobierać po 
dwie lub trzy próbki.

2. Suszenie i odważanie próbek.

Prowadzi się w następującej kolejności:
1) Najpierw odważa się puste naczynie wa- 

gowe po uprzednim dokładnym wysu
szeniu (oznaczamy wagę przez a),

2) W kłada się doń w yw iercone próbki 
drzewne, po czym niezw łocznie naczyn
ko zam yka się doszlifowanym korkiem ,

3) Odważa się następnie naczynko wraz 
z drzewem (oznaczamy tę wagę przez b).

4) N aczynko otw iera się i um ieszcza w su
szarce o tem peraturze 90° —  100° C. na 
przeciąg 5 godzin, po czym w kłada się 
je do eksykatora na 20 minut.

5) N aczynko wyjmuje się z eksykatora po 
uprzednim zam knięciu i odważa ponow

nie (otrzymujemy wagę C).
Po wykonaniu w szystkich pow yższych ma- 

nipulacyj, w ylicza się procentow ą zaw artość 
wilgoci w drzewie, w/g następującego wzoru:

b —~ c
% % zawart. wilgoci w drzewie =  , ~ 100.

b — a
Do w ykonyw ania oznaczeń potrzebne są 

następujące rpzyrządy:
1) Świder syst. „M attsena" średn. 5 mm.
2) Naczynko wagowe z korkiem  szlifow a

nym pojem ności 70 cm.
3) W aga laboratory jna z dokładnością do

0.01 gr.
4) Suszarka szafkowa,
5) Term om etr na 150° C.
6) E ksykator.

INSTRUKCJA Nr 9.

Rozpoznawanie sposobem dorywczym rodzaju 
nasycenia podkładów (w wypadku braku ce- 

chówki),

1. Ogólne cechy rozpoznawcze,

1) W  wypuszczeniu nasycenia olejem kreozo
towym.

N ależy obejrzeć cały podkład zewnętrznie 
czy nie posiada śladów oleju gdziekolw iek na 
powierzchni, następnie zaś odłupać kaw ałek 
drzewa w m iejscu większego spękania i tam 
również zbadać czy nie ma na drzewie widocz
nych śladów oleju.

M iejsca takie będą ciemno zabarwione 
i będą posiadać specyficzny zapach smolisty.

Pow ierzchnia zew nętrzna pokryta jest sie
cią drobnych płytkich spękań.

Pow ierzchnia podkładu jest ciemna.

2) W  przewidywaniu „krezonaftu11 względnie
„sulfolu“.

Poniew aż właściwym impregnatem jest w 
tym wypadku również olej kreozotow y, przeto
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rozróżnienie pow ierzchowne czy podkład nasy
cony był olejem, czy tem krezonaftem  jest 
trudne.

Na ogół podkłady krezonaftow ane są ja ś
niejsze od nasyconych olejem  w każdym razie— 
ja k  i w wypadku poprzednim —  śladów należy 
szukać w bieli. Drzewo nasycone „krezonaf- 
tem “ posiada zapach smolisty. W  podkładach 
starych płaszczyzna górna posiada zazwyczaj 
głębokie podłużne spękania.

3) W  przewidywaniu chlorku cynku.

Ten impregnant nie zabarw ia drzewa, kolor 
więc nie stanowi tu żadnej cechy. W  podkładach 
starych zew nętrzna pow ierzchnia posiada dużo 
drobnych i p łytkich spękań. Podkłady nasyco
ne chlorkiem  cynku posiadają przeważnie zni
szczoną w arstw ę zewnętrzną, podczas gdy śro
dek podkładu pozostaje zdrowy. Je s t  to cecha 
charakterystyczna dla tych podkładów. Drzewo 
pod podkładką i w m iejscach, gdzie były w krę
ty zwykle jest zabarwione na żółto w skutek 
związków żelaza.

4) W  wypadku mieszaniny chlorku cynku 
i oleju.

Podkłady takie powinny posiadać ślady 
oleju w w arstw ie zew nętrznej do .głębokości 
5 -— 20 mm. W ygląd zewnętrzny podkładu jest 
taki sam jak  przy nasyconych chlorkiem  cynku, 
jedynie barw a jes t nieco ciem niejsza,

5) W  wypadku „aczołu“.

Ja k o  cecha charakterystyczna występuje 
tu znaczne zniszczenie drzewa pod podkładką, 
przy czym tkanka drzewna łatw o się łamie 
i kruszy, oraz zabarw iona jest tu jak  i w po
bliżu w krętów  i haków  na brązow o z powodu 
zaw artości dużej ilości żelaza. Kolor drzewa nie 
zmieniony.

6) W  wypadku „kobranu“.

Na powierzchni, zw łaszcza u podstawy 
podkładu można się zawsze doszukać śladów 
po dokonanych zastrzykach. Drzewo w tych 
m iejscach zabarwione jest na kolor kanarkow o- 
żółty.

II, Badania szczegółow e,

1) Na olej lub krezonait.

O czyścić w paru m iejscach zew nętrzną po
w ierzchnię podkładu odłupać parę drzazg, 
Drzazgi te rozdrobnić, w rzucić do kolbki szkla
nej zalać benzolem  i ogrzać na płomieniu lamp
ki spirytusowej. W  razie obecności oleju, ben
zol zabarw i się na kolor brązowy. Im ciem niej
sze będzie zabarw ienie benzolu, tym w ięcej jest

w drzewie oleju. B iorąc przy tym pod uwagę 
jeszcze i ogólne cechy rozpoznawcze (p. wy
żej) można wywnioskow ać czy podkład był n a
sycony olejem , czy tem krezonaftem .

2) Na chlorek cynku.

Z w arstw  drzewa na głębokości 40 —  
50 mm od pow ierzchni należy w ziąć próbkę 
przez odłupanie drzazg, lub za pom ocą świdra 
„M attsen‘a '‘.

Pobrane drzewo rozdrobnić, w rzucić do 
kolbki szklanej zalać odczynnikiem  na chlorek 
cynku (patrz niżej), dobrze sk łócić  i pozostaw ić 
w spokoju na 10 —  20 minut. W  razie obecno
ści chlorku cynku drzewo ściem nieje i zabarwi 
się na kolor ciem no-niebieski.

W  przypadku dużej zaw artości chlorku 
cynku nie tylko drzewo, ale również i płyn za
barwi się na kolor ciem no-niebieski.

3) Na „aczol".

Z podkładu w ziąć parę drzazg z głębokości 
20 —  30 mm zwilżyć kwasem  solnym stężonym 
i spalić drzazgę w płomieniu lam pki spirytuso
wej. W  razie obecności aczolu płom ień zabar
wi się na kolor szafirowy. Drzazgi do tej próby 
należy pobrać z paru m iejsc podkładu.

4) Na „Cynkol" i „tetazet“.

N ależy przeprowadzić badania na olej 
i chlorek cynku. D la oznaczenia oleju próbki 
pobierać z w arstw  zewnętrznych, oczyszczając 
je uprzednio z piasku, błota itp., dla chlorku 
cynku zaś z warstw głębszych (10 —  20 mm od s 
powierzchni).

5) Na „kobran“.

Odłupaną drzazgę zanurzyć w 5% roztw o
rze rodanku żelaza. W tedy drzewo nie zaw ie
ra jące kobranu zabarw i się całkow icie, na ko
lor krw isto-czerw ony, zaś nasycone kobranem  
otrzyma plamy nie zabarwione w skutek o b ec
ności fluorku sodowego.

III, Badania rozstrzygające.

Gdy wymienione wyżej badania nie dadzą 
pew nej odpowiedzi, co do tego jakim  sposobem 
drzewo było nasycone organa zaś nadzorcze 
m ają podejrzenie, że podkład jednak był nasy
cony, to należy pobrać z takiedo podkładu 
próbkę drzewa (w ycinek szer. ok. 5 cm) p rze
słać do Centralnego Laboratorium  Badaw czego 
P. K. P., gdzie rodzaj nasycenia zostanie defi
nitywnie ustalony za pomocą bardziej czułych 
i dokładnych metod.
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Przyrządy i chemikalia, potrzebne do wykony
wania oznaczeń.

1) D ostatecznie m ocny nóż, lub dłutko do 
pobierania próbek.

2) M ały palnik spirytusowy szklany.
3) 20 gr skrobi kartoflanej.
4) 20 gr 1 % roztw oru żelazi cjanku,
5) 100 gr 1% roztw oru jodku potasu dla 

oznaczenia chlorku cynku.
6) 200 gr benzolu.
7) 200 gr spirytusu skażonego.
8) 50 gr kwasu solnego.
9) 100 gr 5% roztw oru rodanku żelaza.

10) 6 probów ek ze szkła ,,pyrex“ ,
11) 2 kolbki na 100 cm3 każda ze szkła 

,,P y rex ‘*.

W szystk ie powyższe przedm ioty powinny 
być umieszczone w odpowiedniej skrzynce, tak  
by ją można było łatwo i bez uszkodzenia p rze
nosić z m iejsca na m iejsce.

Odczynnik na ch lorek cynku: zm ieszać w 
równych ilościach 1% roztw ór jodku potasu, 
żelazi -cjonku potasu i 3% roztw ór skrobi (kro
chmalu). Odczynnik musi być świeżo przyrzą
dzony.

INSTRUKCJA Nr 10,

Sposób rozpoznawania głębokości i przesycenia 
drewna w podkładach, podrożjezdnicach i słu

pach nasyconych,

W  celu stw ierdzenia głębokości przeniknię
cia środka im pregnacyjnego w nasyconym drew 
nie, należy pobrać z badanego drewna w ykręty 
za pom ocą świdra M attsena.

W y k ręty  należy pobierać nie bliżej jak  40 
cm od czoła i tak  głęboko, aby każdy z nich 
posiadał również i część twardzielu

1) W y k ręty  z podkładów nasyconych o le
jem  kreozotow ym  zabarw ione są w 
m iejscach przeniknięcia impregnantu na 
kolor ciem no- brunatny. Bezpośrednie 
w ięc oględziny pozw olą stw ierdzić głę
bokość przeniknięcia oleju  kreozotow e
go do drewna.

2) W  w ykrętach  nasyconych mieszaniną 
oleju kreozotow ego i chlorku cynku 
określa się głębokość przeniknięcia dla 
każdego składnika. Przeniknięcie oleju 
określa się za pom ocą oględzin; ob ec
ność zaś chlorku cynku należy stw ier
dzić przez wywołanie zabarw ienia spe
cjalnym  odczynnikiem. W  tym celu w y
k ręty  zanurza się do m ieszaniny 1% 
roztworu jodku potasu, 1 % roztworu 
żelizicjanku potasu i 3% roztw oru skro

bi w równych częściach. Zanurza się 
w ykręty  tak, aby ca ła  biel znalazła się 
w odczynniku. Drewno nasycone ch lor
kiem cynku zabarwi się na kolor gra
natowy.

Dla sprawdzenia czy biel została ca łkow i
cie przesycona, należy pobierać w ykrętki 
z drewna nasyconego emulsją co najmniej po 
48 godzinach, nasycanego zaś czystym  olejem  
po 24 godzinach. Z każdej partii drewna (1 ła 
dunek cylindra), należy pobrać co najmniej 10 
w ykrętek z rozm aitych podkładów, podroz- 
jezdnic, słupów itp. Je ż e li na 10 w ykrętek, 
w szystkie w ykażą całkow ite przesycenie bieli, 
to można uznać, że cała  zbadana partia z drew 
na posiada biel całkow icie przesyconą, o ile 
zaś przynajm niej jedna w ykrętka w ykaże n ie
całkow ite przesycenie bieli, to trzeba pobrać 
jeszcze raz 10 w ykrętek z tejże sam ej partji, 
ale z innych sztuk. Je ż e li w szystkie w ykrętki 
będą dobre, to biel można uznać za przesyconą 
jeżeli i przy powtórnym pobraniu chociażby je 
dna w ykrętka w ykaże n iecałkow ite p rzesyce
nie bieli, to ca łą  zbadaną partię należy sk iero 
wać do pow tórnego nasycenia.

Potrzebne przyrządy.

Świder M attsen ‘a,
Probów ki.
Odczynnik do wykryw ania cynku; \% 

roztwór.

K J  \ % roztw ór K 3 (Fe/CN/6) i 3%  roztwór 
skrobi.

INSTRUKCJA Nr 11,

O terminach wysyłania próbek impregnantów 
do C, L, B.

Analizy w szystkich m ateriałów  im pregna
cyjnych za w yjątkiem  mydeł sulfonowych w in
ny być wykonywane na m iejscu w nasycalniach.

Dla kontroli b ieżącej nasycania należy 
p rzesłać do C. L. B. raz na m iesiąc w okresie 
od I-go do 10-go każdego m iesiąca po jednej 
próbce w szystkich m ateriałów  im pregnacyjnych, 
emulsji roboczej i nasyconego drewna.

Próbki impregnantów, co do których  nasy
calnia ma wątpliw ości, należy kierow ać do C en
tralnego Laboratorium  Badaw czego n aty ch 
m iast po otrzymaniu dostawy. Zakw estionow a
ny m ateriał należy zatrzym ać, aż do czasu 
otrzym ania rozstrzygającego orzeczenia C. L. B.

W  wypadku niedostatecznego nasycenia 
drewna, o ile powody tego zjaw iska nie mogą 
być ustalone na miejscu, należy również w ysłać 
do C, L, B . próbkę zakw estionow anego drewna 
nasyconego, oraz użyte do nasycania im pregna
ty, względnie emulsje.
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Fotografie niektórych przyrządów laboratoryjnych stosowanych 
do badań chemicznych, podanych w instrukcjach.

Przyrząd do destylacji oleju Wirówka

Wiskozymetr Naczynko wagowe i tygiel
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/

Rozdzielacz, areometr, cylinder miarowy

ODDZIAŁ D R O G O W Y  W
W zór 2,

L I S T A  P R E M I O W A
odcinka
rejonu

za m iesiąc................................................... 193....... roku.

Suma zaoszczędzonych dniówek .

Średnia dniówka................................

Suma oszczędności............................

Działka

1

2

3

4

Nazwisko torowego Stopień wykonań
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447.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
12 stycznia 1937 r, w sprawie instrukcji dla od
biorców materiałów drzewnych nawierzchni.

M inisterstw o Kom unikacji poleca stosow ać 
przy odbiorach m ateriałów  drzewnych n a 
w ierzchni, załączoną przy niniejszym Instrukcję 
dla odbiorców m ateriałów  drzewnych na
w ierzchni (podkładów, podrozjezdnic i m osto
wnic).

Jednocześnie tracą  moc obow iązującą In
strukcja tym czasow a dla odbiorców m ateria
łów drzewnych nawierzchni z dnia 16.IV. 1934 r. 
Nr U. N. III .-66/18 oraz zarządzenie z dnia 
26.11. 1935 r. Nr U. N. III .-66/6.

Nr U. N. III. 66/71.

Z a łą cz n ik  do okólnika M inisterstw a K o
munikacji z dnia 12 stycznia 1937 r. Nr U. 
N. III.-66/71.

INSTRUKCJA

dla odbiorców materiałów drzewnych na
wierzchni (podkładów, podrozjezdnic i mo

stownic),

§ I-

Kom isja do technicznego odbioru m ateria
łów  drzewnych składa się z dwu członków od
powiednio w tym kierunku kwalifikowanych.

O swych czynnościach Kom isja sporządza 
protokół według ustalonego wzoru.

Członkow ie Kom isji w razie niedbalstw a 
lub zlej woli —  ponoszą odpowiedzialność służ
bow ą za przyjęcie nieodpowiednich m ateriałów .

§ 2 .

Przed przystąpieniem  do odbioru Kom isja 
powinna:

1) obejrzeć ogólnie całą partię w celu 
ustalenia: a) czy okazana przez odbior
cę specyfikacja odpowiada rzeczyw isto
ści, b) czy m ateriał został przygotow a
ny do odbioru należycie, c) czy dana 
partia nadaje się w ogóle do odbioru;

2) oraz stwierdzić, czy m ateriał został z ło 
żony na odpowiednim placu.

O ile p lac nie jest dostatecznie przewiewny 
i oczyszczony od zagrzybionych odpadków 
drzewnych oraz grunt nie jest przepuszczalny 
i nie posiada przy tym naturalnego spadku dla 
odprowadzenia wody deszczowej —  Komisja 
opinię o jego stanie podaje swej władzy p rzeło
żonej w oddzielnym protokóle.

§ 3.

Gdy na punkcie zdaw czo-odbiorczym  K o 
misja zastanie w ięcej m ateriału  niż to było do

odbioru zgłoszone —- to na żądanie dostaw cy 
powinna, o ile to możliwe, porozum ieć się w 
krótkiej drodze z D yrekcją, na polecenie k tó 
rej może dokonać odbioru całkow itej ilości 
znajdujących się na placu m ateriałów .

§  4 .

Przy odbiorze należy się k ierow ać zatw ier
dzonymi przez Pana M inistra warunkami tech 
nicznymi na dostawę podkładów, podrozjezdnic 
i m ostownic z dnia 16 listopada 1935 r. Nr U, N. 
V -105/3.

§ 5.

Odbiór polega na sprawdzeniu każdej sztu
k i co do jakości i wym iarów; wymaga to n astę
pujących czynności;

a) oględzin zew nętrznych,
b) próby jakości drewna,
c) pomiaru skrzyw ienia (tylko dla pod

kładów),
d) sprawdzenia wymiarów.

§ 6 .

Oględziny zew nętrzne m ają na celu w y
jaśnienie, czy zgłoszony do odbioru m ateriał 
jest należycie wyrobiony.

§ 7.

Próba drewna polega na stwierdzeniu, czy 
m ateriał jest zupełnie zdrowy; w tym celu p o
winny być zbadane dokładnie w szelkie podej
rzane pod względem zabarw ienia m iejsca oraz 
sęki. W  m iarę potrzeby używa się do tego no
ża, siekiery, piły lub szydła, przy tym należy 
m ieć na uwadze co następuje:

a) opanowanie drewna przez grzyby roz
poznaje się po jego zmienionej natural
nej barw ie; zmiany te w wypadkach 
wątpliw ych można w yjaśnić na świeżych 
przekrojach  poprzecznych po zwilżeniu 
ich powierzchni wodą.

Drewno, opanowane przez grzyb, posiada 
plamy żółtaw e, czerw one, brunatne i czarno- 
niebieskie w różnych odcieniach.

W  razie znaczniejszego opanowania drew 
na —  w ystępują na jego pow ierzchni nici grzyb
ni, a naw et ciała  owocowe grzybów.

b) stoczenie przez owady rozpoznaje się 
po otw orach, idących wgłąb drewna;

c) sęki zepsute (zmurszałe, hubkowe, ta- 
baczne) rozpoznaje się po zm iękczonej 
tkance i ciemnym zabarw ieniu; w w y
padkach wątpliwych próbuje się je  szy
dłem, które w sęki tego rodzaju w cho
dzi z łatw ością, natom iast w sęki tw ar
de choćby również na ciemno zabarw io
ne szydło nie wchodzi;
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d) dla określenia stopnia zasinienia należy 
starannie oglądnąć cały  podkład ew en
tualnie zaś w razie koniecznym  odpiło- 
w ać odcinki szół.

W  wypadku, gdy zachodzi podejrzenie, że 
zasinieniu uległa ca ła  partia podkładów lub 
znaczna jej część —  to dla zorientow ania się co 
do stopnia zasinienia i ilości zasinionych w 
partii podkładów Kom isja zarządza odpiłowa- 
nie czół u podkładów próbnych.

Podkłady próbne w yznacza się z różnych 
stosów  i w arstw  w stosie w ilości nie m niejszej 
niż 5%  każdego typu podkładów, zadeklarow a
nego do odbioru. Stosunek podkładów  znacznie 
zasinionych do ilości podkładów próbnych po
zwoli określić w przybliżeniu procent sinych 
podkładów w ca łe j partii, na podstaw ie k tó re 
go Kom isja poweźmie decyzję co do przepro
wadzenia odbioru szczegółowego danej partii 
drewna.

Odpiłowywanie czół w całe j partii podkła
dów może być dokonane tylko za zgodą do
stawcy.

Gdy na m iejscu nie można ostatecznie usta
lić, czy m ateriał jest zdrowy, czy też nie, należy 
odbiór odnośnych sztuk odroczyć, zabierając 
charakterystyczne odcinki w celu podania 
drewna badaniom laboratoryjnym . Można to 
jednak czynić tylko wtedy, gdy ilość podejrza
nych sztuk jest dosyć znaczna, gdy domniema
na wada jest typową i gdy m ateriał jest poza 
tym zadaw alającej jakości i dobrych wymiarów.

§ 8.
Pom iar krzywizny uskutecznia się przy p o 

m ocy ła ty  drewnianej lub sznura, k tóry  p rze
ciąga się wzdłuż całej długości podkładu. S trz a 
ła  m ierzy się w m iejscu najw iększej odległości 
łaty  bądź naprężonego sznura od bocznej p o
w ierzchni podkładu.

§ 9.

Sprawdzanie wymiarów długości należy do
konyw ać taśm ą m etryczną bądź ła tą  drew nia
ną, na której zakarbow ane są dokładnie odpo
wiednie wymiary z dopuszczalną tolerancją.

W ym iary poprzeczne sprawdza się m iarką 
m ilim etrow ą bądź też szablonem.

§ 10.

Każda p rzyjęta sztuka powinna być przez 
Kom isję dokładnie ocechow ana. Cechę odbioru 
w ytłacza się farbą na jednym czole podkładu.

M łoty do cechow ania powinny posiadać 
znaki P. K. P. oraz oznaczniki D yrekcji i numer 
odbiorcy.

M łoty do ocechow ania powinny być p rze
chowywane w zam knięciu i nie mogą być od
stępow ane innym odbiorcom.

§ 11.

Na czołach podkładów należy oznaczyc 
czerw oną farbą typ do jakiego dana sztuka zo
stała  zakw alifikow na, oznaczenie typu um iesz
cza się na czole ocechowanym.

Na czołach mostownic i podrozjezdnic 
oznacza się długość danej sztuki i je j wymiary 
poprzeczne.

§ 12.

W ym ienione powyżej czynności, —  zw ią
zane ze szczegółowym odbiorem podkładów, 
Kom isja wykonuje w następu jącej kolejności:

1) Zarządza przełożenie podkładów w re 
gularne zwały oraz ułożenie w ich p rze
dłużeniu 2 legarów ;

2) sprawdza jakość podkładów w zwale od 
strony czół. Podkłady nieodpowiednie 
(murszywe, z niedopuszczalnymi p ęk nię
ciami, nadm iernie zasinione itp.) ozna
cza się lubryką;

3) sprawdza kolejno długość poszczegól
nych sztuk (od strony legarów ); podkła
dy o nieodpowiedniej długości oznacza 
się lubryką;

4) sprawdza wymiary poprzeczne oraz b a 
da zew nętrzny wygląd poszczególnych 
sztuk, przetaczając je w tym czasie przy 
pom ocy robotników  wzdłuż legarów. 
Podkłady o niedozwolonych pęknięciach 
podłużnych, ze zgniłemi sękam i i otw o
rami po nich, nadmiernie sine,, źle w y
robione itp. —  oznacza się lubryką ja 
ko braki.

Podkłady zabrakow ane bądź zakw alifiko
wane do innego typu powinny być natychm iast 
usuwane ze zwału i przenoszone do w łaściw ych 
stosów.

5) oblicza natychm iast po odbiorze każde
go zwału ilość sztuk przyjętych i odrzu
conych, odnotowując dotyczące ilości 
dla pam ięci oraz zarządza ocechow anie 
i otypowanie przyjętych sztuk.

W  razie niem ożności przełożenia stosów 
w zwały —  Kom isja może dokonać szczegóło
wego odbioru bezpośrednio ze stosów, spraw 
dzając wymiary i badając jak o ść  drewna każdej 
sztuki w kolejności w skazanej powyżej'.

Odbiór szczegółow y mostownic i podroz
jezdnic, o ile te są ułożone w przepisowe sto 
sy (po 4 w arstw y w stosie) nie wymaga p rze
kładania w zwały.

§ 13.

O ile m ateriał odebrany w okresie od w io
sny do jesieni w łącznie nie ma być bezzw łocz
nie załadow any i w ysłany do składnicy —  K o 
m isja zarządza ułożenie go w przepisow e klatki.

Każda k la tk a  powinna zaw ierać m ateriał 
jednego rodzaju i jednakow ych wymiarów.
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§ 14.

0  ile dostaw ca ze swej strony nie uczyni 
w szystkiego, co potrzeba w celu umożliwienia 
w ykonania przepisowego odbioru —  Komisja 
ma prawo w strzym ać odbiór, sporządzając
0 tym stosowny protokół.

Kom isja podaje w protokóle do wiadomo
ści sweji władzy w szelkie w ogóle uchybienia 
ze strony dostawcy, m ające wpływ na przebieg
1 wynik odbioru.

§ 15.

D ostaw cy lub jego pełnom ocnikow i należy 
niezw łocznie po dokonaniu odbioru wydać od
pis protokółu odbiorczego oraz kw ity p rze
wozowe.

448.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 26 li
stopada 1936 r, w sprawie urządzeń bezpieczeń
stwa na przejazdach kolejowych w poziomie 

szyn,

§ 1.
Wskaźniki ostrzegawcze przejazdowe.

Zgodnie z § 10 Przepisów  o zabezpieczeniu 
ruchu na przejazdach kolejow ych w  poziomie 
szyn, zatwierdzonych rozporządzeniem  M ini
stra Kom unikacji z dnia 3 lutego 1932 r., (Dz. 
T a r i Zarz. Kol. Nr 13, poz. 81 z 1932 r.), w celu 
uprzedzenia zbliżających się do przejazdu o p o
trzebie zw rócenia bacznej uwagi na pociąg, przy 
przejazdach niestrzeżonych, powinny być u sta
wione na drodze w skaźniki ostrzegaw cze p rze
jazdowe w kształcie krzyża skośnego o równej 
długości ramion.

O każdorazowym ustawieniu wskaźników 
D yrekcja  powinna powiadomić władze admini
stracyjne w celu obw ieszczenia ludności m iej
scowej.

W szelkie tablice z napisami ostrzegający
mi, jak  to : „Zabrania się pod odpowiedzilnością 
karną samowolnego otw ierania zam kniętych 
zapór", „Dzwonek ostrzega o nadejściu pociągu 
i zam knięciu zapór" itp., ustawione na podsta
wie dawnych przepisów przed przejazdami 
strzeżonymi należy, na przejazdach dostosow a
nych do nowych przepisów, usunąć, ponieważ 
nowe przepisy stosowania takich  tablic nie 
przewidują.

T ab lice  ostrzegaw cze z napisem zgodnie 
z § 14 wyżej wymienionych przepisów powinny 
być ustaw iane tylko na przejściach niestrzeżo
nych.

Krzyże wskaźników  ostrzegaw czych prze
jazdowych należy w ykonyw ać z drzewa lub 
blachy, a słupki w skaźników  ze starych szyn 
kolejow ych.

Ram iona krzyży należy m alow ać farbami 
koloru białego i czerwonego, jak  w skazano na 
załączniku do wyżej wymienionego rozporzą
dzenia o zabezpieczeniu ruchu na przejazdach, 
a od strony toru kolejow ego —  farbą koloru 
szarego.

Słupki w skaźników  należy m alow ać: górną 
część farbą koloru szarego,a dolną część (1 m 
od ziemi) farbą koloru czarnego.

§  2 .

Rogatki,

R ogatki na przejazdach kolejow ych należy 
m alować koloram i: czerwonym, białym  i sza
rym podług rysunku, załączonego do niniejsze
go zarządzenia.

Przem alow yw ania rogatek należy dokony
w ać stopniowo przy odświeżaniu starych farb.

Na skrzyżowaniu pod kątem  ostrym  należy 
rogatki ustaw iać zasadniczo prostopadle do' osi 
drogi kołow ej- przy czym winna być zachow a
na najm niejsza wymagana odległość rogatki od 
skrajnej szyny. Je ż e li jednak tego wymagają 
warunki terenow e, rogatki można i w tym przy
padku ustaw iać norm alnie t/j. równolegle do 
osi toru kolejow ego.

Z a łą c z n ik  do okólnika Min. Kom. z dn. 
26 listopada 1936 r. N. U. Z.-III-151/4.

W z ó r  m a l o w a n i a  r o g a t e k .

łmm>



Oświetlenie przejazdów.

Brzm ienie § 12 Przepisów  o zabezpieczeniu 
ruchu na przejajzdach kolejow ych w poziomie 
szyn: „Przejazdy o ożywionym ruchu kołowym 
(§ 5, 2, a), zaopatrzone w rogatki, ręcznie za
mykane powinny być ośw ietlane w porze n oc
n ej" należy rozumieć w ten sposób, iż nie same 
tylko rogatki powinny być ośw ietlone la ta rk a 
mi zawieszonymi na drągach rogatkow ych, lecz 
powinien być ośw ietlony św iatłem  latarni cały 
przejazd wraz z rogatkam i. Latarnie zaw iesza 
się na słupie, ustawionym w odpowiednim 
miejscu.

Typ latarni (elektryczna, gazowa, naftowo- 
żarowa) ustala się stosownie do warunków 
m iejscowych.

§ 4.

Zmniejszenie szybkości jazdy.

Na liniach, na których  kursują szybkobież
ne wagony motorowe, przed przejazdami k a te 
gorii I, nie odpowiadającymi ulgowym warun
kom  widzialności, określonym  dla ruchu wago
nów motorowych, w rozporządzeniu M inistra 
Kom unikacji z dn. 20 lutego 1935 r. Nr 
U. Z. III-144/4 (Dz. Urz. M. K . Nr 8, poz. 42 
z 1935 r .), należy ustaw iać w skaźnik 11-a z po
daniem na nim szybkości jazdy dozwolonej dla 
wagonów m otorowych przy zbliżaniu się do 
przejazdu.

W skaźnika l i c ,  przewidzianego przepisami 
sygnalizacji Nr E  1 do oznaczenia m iejsca, od 
którego można jech ać z szybkością normalną, 
ustaw iać nie należy, poniew aż sam przejazd 
będzie służył jako w skazów ka dla m otornicze
go, że po m inięciu tego przejazdu szybkość b ie
gu wagonu m otorowego może być z powrotem 
zwiększona.

Je ż e li przejazd odpowiada warunkom w i
dzialności przy najw iększej dopuszczalnej szyb
kości kursujących tam pociągów z tra k c ją  p a
rową, a najw iększa dopuszczalna szybkość w a
gonów m otorowych jest taka, że ulgowe warun
ki widzialności zostają spełnione, ustawianie 
w skaźników  l l a  jest zbędne.

W skaźnik l l a ,  ustawiony dla uprzedzania 
m otorniczych wagonów motorowych, nie będzie 
ograniczał szybkości jazdy pociągów z trakcją 
parową, ponieważ oznaczona na wskaźniku 
szybkość będzie w iększa lub równoznaczna z 
najw iększą szybkością, z k tórą  kursują tam po
ciągi parow e; o ile zaś zm niejszenie szybkości 
na przejeździe zostało zarządzone ze względu 
na to ostatnie, to odpowiedni w skaźnik l l a  b ę 
dzie obow iązyw ał zarówno pociągi parowe jak 
i m otorowe. W  tym ostatnim  przypadku, o ile 
w ynikające stąd zm niejszenie szybkości jazdy 
byłoby zbyt krępujące, należy zorganizować 
ochronę przejazdu z zaopatrzeniem  go w rogat
ki i telefon.

§ 3.

Zabezpieczenie przejazdów na bocznicach.

Przy określaniu sposobu zabezpieczenia 
przejazdu na bocznicach należy stosow ać n a
stępujące zasady:

1) Jeż e li, zgodnie z przepisami o zabezpie
czeniu ruchu na przejazdach kolejow ych w po
ziomie szyn, przejazd zalicza się do kategorii 
niestrzeżonych nie zam ykanych, bez sygnaliza
cji sam oczynnej zbliżania się pociągów, należy 
ustaw ić na przejeździe nie zam ykanych w skaź
niki otsrzegaw cze w kształcie krzyża.

2) Jeże li, zgodnie z wyżej wspomnianymi 
przepisami przejazd powinien być zaliczony do 
kategorii niestrzeżonych z sygnalizacją sam o
czynną zbliżania się pociągów lub do kategorii 
strzeżonych, to, do czasu przystosow ania prze
jazdu do przepisów, należy ustaw ić przy torze 
kolejow ym  w skaźniki 9 i 10, przewidziane w 
przepisach sygnalizacji Nr E  1. Ustaw ienie 
w skaźników  ostrzegaw czych przejazdowych ■ w 
kszta łcie  krzyża nie jest wówczas potrzebne, 
ponieważ przed w skaźnikiem  10 tabor powinien 
stanąć i może jechać dalej dopiero, gdy przejazd 
przez drogę jest bezpieczny,

3) Je ż e li nie ma m iejsca na ustaw ienie 
dwóch w skaźników  9 i 10 (mała odległość m ię
dzy przejazdami), dozwala się ustaw iać tylko 
w skaźniki 10. Tam  zaś, gdzie, ze względu na 
w yjątkow o niekorzystne warunki widzialności 
przejazdu, zachodzi obawa, że pociąg może 
przejechać za wskaźnik 10, niepoprzedzony 
w skaźnikiem  9, należy dodatkowo ustaw ić na 
przejeździe w skaźniki ostrzegaw cze przejaz
dowe.

Przy  zastosowaniu powyższych zasad, do
zwala się sprawy bezpieczeństw a przejazdów 
na bocznicy rozstrzygać bez odwoływania się 
do M inisterstw a Kom unikacji,

§ 6 .

Tymczasowe strzeżenie przejazdów,

Zgodnie z § 5, ust. 4), oraz § 18, ust. 2) 
Przepisów o zabezpieczeniu ruchu na przejaz
dach kolejow ych w poziomie szyn (Dz, Tar. 
i Zarz. Kol. Nr 13, poz. 81 z 1932 roku) powinno 
być zorganizowane strzeżenie przez dróżni
ków:

a) przejazdów kateg. II w czasie przerwy 
działania sygnalizacji samoczynnej,

b) przejazdów kateg. III i IV w razie ze
psucia się rogatek,

c) przejazdów kateg. II, zaopatrzonych 
w urządzenia sam oczynnej sygnalizacji 
św ietlnej, na szlaku dwutorowym, w ra 
zie zarządzenia jazdy jednotorow ej.

Koszty utrzym ania dróżników na przejaz
dach w przytoczonych wyżej przypadkach na
leży odnosić na kredyty służby drogowej w 
Dz. 2, Rozdz. 2 prelim inarza na utrzymanie. 
K redyty w Dz. 2, Rozdz. 6, § 3, poz. 3 przezna-

§ 5.
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czone są tylko na utrzymanie i wymianę roga
tek, przyrządów samoczynnej sygnalizacji 
świetlnej, oraz wskaźników ostrzegawczych 
przejazdowych.

Jednocześnie tracą moc obowiązującą za
rządzenia M. K.:

Nr V-5004/19/28 z dnia 16 maja 1928 r.
Nr U. Z. 111-42/13 z dnia 5 kwietnia 1932 r.
Nr U. Z. 111-44/18 z dnia 24 stycznia 1933 r.
Nr U. Z. 111-42/13 z dnia 31 marca 1933 r.
Nr U, Z. III-42/2 z dnia 27 marca 1934 r.
Nr U. Z. 111-42/23 z dnia 21 sierpnia 1934 r.
Nr U. Z. 111-42/30 z dnia 17 października 

1934 r.
Nr U. Z. 111-42/33 z dnia 8 stycznia 1935 r.
Nr U. Z. III-143/2 z dnia 25 stycznia 1935 r.
Nr U. Z. III-144/29 z dna 21 grudnia 1935 r.
Nr U. Z. III-151/3 z dnia 22 maja 1936 r.
Nr U.Z.III-151/4.

449.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 26 li
stopada 1936 r. w sprawie utrzymania i przebu
dowy urządzeń bezpieczeństwa ruchu pociągów 

i urządzeń teletechnicznych.

§ I-

Wykazy urządzeń.

Dla opracowywania i badania preliminarza 
budżetowego na utrzymanie i wymianę urzą
dzeń bezpieczeństwa ruchu pociągów i urządzeń 
teletechnicznych należy sporządzać możliwie 
dokładne wykazy tych urządzeń.

Powyższe wykazy należy zestawiać podług 
załączonych wzorów według stanu z końcem 
każdego roku kalendarzowego i przedstawiać 
Ministerstwu Komunikacji na dzień 15 maja ro
ku następnego.

Zmiany, które zaszły w ciągu roku, należy 
oznaczyć atramentem kolorowym,

§ 2.

Przebudowa urządzeń.

Projektowane roboty kolejowe, które mo
gą spowodować zmiany w urządzeniach bez
pieczeństwa tuchu pociągów lub w urządze
niach teletechnicznych, przed ostatecznym za
twierdzeniem projektu lub programu, należy

uzgadniać z właściwym działem administracji 
kolejowej, w którego kompetencji są wyżej wy
mienione urządzenia.

W razie gdyby w związku z projektowany
mi robotami mogła zajść potrzeba zmian w 
urządzeniach teletechnicznych pocztowych, na
leży jednocześnie powiadomić o tym właściwy 
pocztowy zarząd techńiczno-telegraficzny i w 
razie potrzeby uzgodnić z nim program wyko
nania zamierzonych robót.

Przeniesienie lub przebudowa linii te le
technicznych nie będących w zarządzie kolejo
wym, wywołane koniecznością przebudowy 
stacyj i linii kolejowych lub budową drugiego 
toru na szlaku, powinno być wykonywane na 
koszt tych instytucyj lub osób, do których linie 
należą. W  sprawie przeniesienia lub przebudo
wy linii teletechnicznych pocztowych należy 
zawczasu porozumieć się z właściwym zarzą
dem techniczno-telegraficznym pocztowym, po
dając jednocześnie przybliżony koszt związa
nych z tym robót.

§ 3.

Roboty na liniach teletechnicznych.

Ponieważ na liniach teletechnicznych, na 
których prowadzi się naprawę lub zawiesza no
we przewody, często powstawać mogą przerwy 
w komunikacji telegraficznej i telefonicznej, 
zwłaszcza w godzinach największej frekwencji, 
należy zwrócić szczególną uwagę, aby wszel
kie roboty na liniach teletechnicznych były wy
konywane z zachowaniem jak najdalej posunię
tej ostrożności, w kierunku zabezpieczenia in
nych zawieszonych na linii przewodów od 
wszelkiego rodzaju uszkodzeń, przerw, połączeń, 
uziemienia, zetknięcia z narzędziami pracy lub 
ubraniem pracującego itp.

Oprócz tego należy zarządzić, aby powsta
jące przerwy w komunikacji telegraficznej i te 
lefoniczne;, zwłaszcza na liniach łączących M i
nisterstwo Komunikacji z Dyrekcjami, były 
usuwane niezwłocznie i nie powodowały przez 
dłuższy czas przerwy łączności.

Jednocześnie tracą moc obowiązującą za
rządzenia M. K .: z dnia 23 marca 1925 r. 
Nr V .-2194/25, z dnia 28 września 1925 r. Nr V. 
8840/25, z dnia 23 kwietnia 1928 r. Nr V. 
3895/19/28 i z dnia 7 lipca 1928 r. Nr V. 
6895/19/28.

Nr U. Z. 1-106/18.
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Załącznik 1 do okólnika Ministerstwa Komun 
k acji z dn, 26 listopada 1936 r. Nr U. Z. I.-106/1

W Y K A Z

statystyczny urządzeń do zabezpieczenia ruchu pociągów  
na dzień 1.1.193 roku.

A.

Urządzenia nastawcze i blokowe, urządzenia bezpieczeństwa na przejazdach

w poziomie szyn.
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Załącznik 2 do okólnika M inisterstw a Komuni
kacji z dn, 26 listopada 1936 r. Nr U. Z. I.-106/18.

W Y K A Z

statystyczny urządzeń do zabezpieczenia ruchu pociągów 
na dzień 1.1.193 roku.

B.

Sygnalizacja, urządzenia teletechniczne, linie teletechniczne, zegary, 

przyrządy pomiarowe, środki lokomocji.
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Ĉd
'a)cd 

.£ 8

3UM3JEU qn] aqons co
tP

-
O

«  G •oo cd
0 1 3a>

3M0qZ03J0A\ CMTP

a
pZEIU  ̂ ??OJI EU]9?C TP

O
a>
GNO

pzEia? 001 psuod O
tP

a) o G
O

pzEtup 001 °P 15 P° a>CO

- a)o
'a

pzEiu? 05 °P n  P° ccco

- o Ł
ąc

z

pZBTug 01 °P 9 P° t-«co

w
3MOpZT2IUp OlO-ę co

cd

A
pa

ra
ty

le
fo

ni
cz

ne
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Ajo ĵnuin^y

I  s ̂ n3•0£—io  °w CU

3 C M 3 p u  q n j  a q o n s

3M.OqZ3 3JOAV

C^ N 0) O
3

a u jo j : ju o } j

a  in ę p w

auAVO|?

p u u a i o s

aMouojad

c
J3

0)
C

h-J

S
o

o
T3
O
£

>>
>-S *N N °
I Ł S
» g(g
O «5 T) £ ctf* 

ST 2
o

I 0)
^ s
0) o ^ .

6 2  c  -nN o o.Z a —i c n 2 o o G
MM • -  'OO *>•2 ^

N

cd n  
>  »- r  rrt

01 * 0 0 . ^

N

3M0ztejq

3 M 0 J E } S

3Avozbjq

3 M 0 ] E } S

>~a
3

s u e o A s e u

3UeoAs«U3IU

Jam0Z5{O]3IM 
n u o js p ł  3inazpfezj|q



Nr 51. Dziennik Urzędowy. Poz. 449, 675
Śr

ok
i 

lo
ko

m
oc

ji 
do 

w
ył

ąc
zn

eg
o 

uż
y

tku
 

słu
żb

y 
za

be
zp

. 
ru

ch
u 

po
ci

ąg
ów

auzo^J J^ z ę ^ o
ON

3M.ojo; oui p jz ę ^ ON
0 0

SMOllAzS AjSMO^J 0 0
00

auzo^a AuAz3j q 0 0

3M0J0;0UI AuAZ3JQ NO
0 0

P
r

z
y

r
z

ą
d

y
 

p
o

m
i

a
r

o
w

e

i n
0 0

3M05J0jq AuEizpAiEjdg TP
0 0

Aj }3uioiueuAq c o
0 0

3UZ3A}dQ 0 3
0 0

a z j 3 i m o } O j q o 0 0 V

azjaimopunłjag O
00

qoAMOJBimod 
MępbzjAzad op 3 qons em iu?o

ON
r -

fe iu is iz  p o d  q q s q  
B iU B M iJjn z so d  o p  p fe z a A z r j

0 0
r -

' l 3 ł  !
q3AuZ3IJEJ?3pł I I U I J  MOJBIUI 

-od op ptezrAzzd A u j b s j 3 m i u j “ j

t -
r ^

1 .

eiuairanj} iqiuzB3j s ^ NO

Pr
zy

rz
ąd

y 
do 

m
ie


rz

en
ia

 
iz

ol
ac

ji sMOJoppipui i n
r -

3u[Aj3;eq T f
r -

3 Z J 3 I U I 0 L U Q CO
t ' '*

Mpjodo 
szoezjaiuipo x Pftsoj^

r a

G
al

w
an

os
ko

py
pr

ze
no

śn
e

3 M 0 J 0 } q n p U I c-*

3u(Aj3łeq o



676 Dziennik Urzędowy. Poz. 450. Nr 51.

450,
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
1 grudnia 1936 r, w sprawie zabezpieczenia ru- 

rchu pociągów.

§ 1.
Zabezpieczenie przed zbiegnięciem wagonów.

W celu zabezpieczenia przed zbiegnięciem 
wagonów, odstawionych na tory zamkniętych 
stacyj, należy stosować następujące środki:

1) Na torach, z których wagony nie są za
bierane przez dłuższy okres czasu, należy, po 
odstawieniu wagonów, podłożyć pod koła koń
cowego wagonu podkład, a zewnętrzną szynę 
(licząc od torów głównych zasadniczych) poza 
podkładem przesunąć jednym końcem do w e
wnątrz torów i przymocować do podkładów 
hakami, jak  to wskazuje niżej umieszczony 
szkic:

=£□.

Odległość podkładu od ukresu rozjazdu 
powinna być nie mniejsza niż 15 m, aby w ra
zie przejechania przez podkład wagon wykoleił 
się przed ukresem i nie zagrodził sąsiedniego 
toru.

2) Na torach, z których odstawione wago
ny mają być zabierane w nieznacznych odstę
pach czasu, należy stosować wykolęjnice i san
ki hamulcowe zamykane na klucze.

§ 2 .

Malowanie sygnałów drogowych.

W obec stwierdzenia nienależytego utrzy
mywania sygnałów drogowych poleca się zwró
cić szczególną uwagę na malowanie przenoś
nych tarcz ostrzegawczych (sygnał 3), tarcz za
trzymania (sygnał 11 a) i tarcz „Zwolnić bieg“ 
(Sygnał 12), aby nie były wyblakłe i dawały 
wyraźne obrazy sygnałowe.

Do malowania należy używać trwałych 
farb olejnych albo emaliowanych.

§ 3.

Semafory wjazdowe na liniach drugorzędnych.

Niektóre stacje na liniach drugorzędnych 
posiadają semafory wjazdowe bez tarcz ostrze
gawczych, ustawione niezgodnie z przepisami, 
w odległości 100 —  300 m przed miejscem, któ
re ma być zabezpieczone.

Ze względu na trudności techniczne, jakie 
mogłyby powstać przy przeniesieniu tych se
maforów na przepisową odległość 700 lub 
500 m, jako też ze względu na wydatki, z któ
rymi byłoby połączone zaopatrzenie semaforów 
w ruchome tarcze ostrzegawcze, pozwala się 
pozostawić dotychczasowy stan z tym jednak 
warunkiem, że znajdujące się przed semafora
mi wskaźniki 2 będą zastąpione nieruchomymi 
tarczami ostrzegawczymi (sygnał 3a).

Wymianę wskaźników 2 na nieruchome 
tarcze ostrzegawcze należy wykonywać nie po-

jedyńczo lecz odrazu na wszystkich stacjach 
danego odcinka.

Z uwagi na trudności finansowe, wymiany 
wskaźników 2 należy dokonać stopniowo w cią
gu czterech lat, poczynając od roku 1937, z kre
dytów na utrzymanie.

§ 4.

Długość pedałów szynowych i odcinków 
izolowanych.

Długość pedałów szynowych do zabezpie
czenia pojedyńczych zwrotnic, jako też długość 
odcinków izolowanych do samoczynnego zwal
niania dróg przebiegu powinna być nie miejsza 
od 14 m.

Gdyby okazało się, że włączenie w pędnię 
pedału długości 14 m wywołuje trudności w 
przekładaniu dźwigni, należy pedał szynowy 
zastąpić odcinkiem izolowanym z kontaktem 
szynowym w połączeniu z elektrycznym utwier
dzeniem drogi przebiegu, albo też izolowaniem 
całego rozjazdu w połączeniu z zastawką elek
tryczną dźwigni zwrotnicowej.

§ 5.

Prostowniki do urządzeń bezpieczeństwa,

Na stacjach i mijankach, jako też na po
sterunkach odgałęźnych i blokowych elektro
mechanicznych, które posiadają źródło prądu 
elektrycznego lub jego doprowadzenie, należy 
przy wymianie ogniw galwanicznych do urzą
dzeń bezpieczeństwa ruchu pociągów stosować 
prostowniki z baterią akumulatorów jako re
zerwę na wypadek zaniku napięcia.

Wydatki związane z wymianą należy od
nosić na kredyty, przewidziane na utrzymanie.

§ 6 .

Tablice zależności.

Przy sprawdzaniach, przewidzianych w 
Przepisach obsługi i utrzymania urządzeń na-
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stawczych i blokowych Nr E  11, należy poddać 
rewizji tablice zależności i zauważone niezgod
ności lub rozbieżności z obecnym stanem urzą
dzeń usunąć, a stare tablice, nie odpowiada
jące przepisom, zastąpić nowymi według Prze
pisów projektowania urządzeń bezpieczeństwa 
Nr E 10.

Jednocześnie tracą moc obowiązującą za
rządzenia M. K .:

z dnia 15 marca 1928 r. Nr Y/779/19/28,
,, ,, 21 września 1928 r. Nr W10092/19/28
,, ,, 31 marca 1932 r. U. Z. 1-7/2
,, ,, 7 kwietnia 1932 r. Nr U. Z. 1-7/2
,, ,, 13 września 1934 r. Nr U. Z. III-41/6
,, ,, 3 grudnia 1935 r. Nr U. Z. III-142/4
,, ,, 25 stycznia 1936 r. Nr U.Z, III-143/5.

Nr U. Z. 1-102/7.

451.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
1 grudnia 1936 r. w sprawie udzielania pozwo
leń na zakładanie anten na budynkach kolejo

wych.

Zakładanie anten do radiotechnicznych 
urządzeń odbiorczych na budynkach kolejowych 
jest dopuszczalne pod warunkiem, że anteny 
te nie uszkodzą budynków, jako też nie wpły
ną ujemnie na ich wygląd estetyczny.

Pozwolenia na założenie anteny udziela 
naczelnik oddziału drogowego na podstawie 
opinii zawiadowcy odcinka drogowego (lub za
wiadowcy budynków) i zawiadowcy odcinka 
sygnałowego.

W celu otrzymania pozwolenia intereso
wana osoba powinna złożyć podanie na imię 
naczelnika oddziału drogowego, z załączeniem 
szkicu urządzenia anteny.

Za udzielanie pozwoleń nie pobiera się 
żadnych opłat na rzecz kolei.

Po ukończeniu robót, związanych z założe
niem lub zdjęciem anteny, należy sprawdzić, 
czy nie uszkodzono dachu lub ścian budynku. 
W szelkie uszkodzenia budynków, wywołane 
założeniem lub zdjęciem anteny, należy napra
wiać na koszt właściciela urządzenia radio
wego.

Niezależnie od powyższego pozostają w 
mocy wszelkie zarządzenia Ministerstwa Poczt 
i Telegrafów w sprawie radiotechnicznych 
urządzeń odbiorczych, obowiązujące na całym 
obszarze Państwa.

Jednocześnie tracą moc obowiązującą za
rządzenia M. K .: z dnia 11 czerwca 1926 r. 
Nr Y/3559/19/26 i z dn. 2 kwietnia 1927 r. 
Nr V/2391/19/27.

Nr U. Z. IV -155/19.

452.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
1 grudnia 1936 r, w sprawie wymiarów tarcz 

zegarowych.

Ustala się następujące wymiary tarcz no- 
wonabywanych lub wymienianych zegarów:

1) Na peronach i w pomieszczenia dla pa
sażerów na stacjach I i II klasy —  śred
nica od 0,6 do 0,8 m, na stacjach III 
i IV klasy —  średnica od 0,4 do 0,6 m.

2) W pomieszczeniach służbowych ■— śred
nica od 0,2 do 0,4 m.

Zegary peronowe z dwustronnymi tarcza
mi powinny posiadać oświetlenie wewnętrzne, 
zegary zaś peronowe z jednostronną tarczą po
winny być zaopatrzone w odbłysk.

Jednocześnie tracą moc obowiązującą za
rządzenia M. K .: z dnia 3 listopada 1927 r. 
Nr V-9803/19/27 i z dnia 19 stycznia 1928 r. 
Nr Y/10447/19/27.

Nr U. Z. Y-191/2.

453,

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dn, 4 grud
nia 1936 r. w sprawie zaszeregowania i ozna
czeń przewodów teletechnicznych na P, K. P.

Ustala się następujące kategorie przewo
dów teletechnicznych na P. K. P.:

1) Ministerialne (telegraficzne i telefonicz
ne) —• łączące Ministerstwo Komunika
cji z siedzibami Dyrekcyj Okręgowych 
Kolei Państwowych lub z ważniejszymi 
stacjami węzłowymi,

2) Dyrekcyjne (telegraficzne i telefonicz
ne) —  łączące siedziby Dyrekcyj O krę
gowych Kolei Państwowych między so
bą lub siedzibą Dyrekcyj z Oddziałami 
i ważniejszymi stacjami.

3) Oddziałowe (telegraficzne i telefonicz
ne) —  łączące siedziby Oddziałów mię
dzy sobą 'luf) Oddziały z ważniejszymi 
stacjami,

4) Odcinkowe (telegraficzne i telefonicz
ne) —  łączące stacje węzłowe i stacje 
pośrednie, znajdujące się między nimi.

5) Zapowiadawcze (telegraficzne) i telefo
niczne) —  łączące posterunki zapowia
dawcze i posterunki blokowe między 
sobą.

6) Dyspozytorskie (telefoniczne)— łączące 
biura dyspozytorów ruchu ze stacjami 
i posterunkami na szlaku i przeznaczo
ne wyłącznie do użytku dyspozytorów 
ruchu.
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7) Strażnicze (telefoniczne) —  łączące sta
cje z dróżnikami przejazdowymi i straż
nicami mostowymi.

8) Tranzytowe (telefoniczne i telegraficz
ne) —  przewody państw obcych nie 
włączone do stacyj odbiorczych na te 
renie kolejowym Rzeczypospolitej Pol
skiej.

9) Graniczne (telegraficzne i telefoniczne)— 
łączące w ruchu sąsiedzkim dwie stacje 
graniczne między sobą.

10) Blokawe —  łączące posterunki blokowe 
między sobą lub ze stacjami przy blo
kadzie liniowej elektromechanicznej,

11) Dzwonowe —  przewody sygnalizacji 
dzwonowej.

12) Miejscowe (telegraficzne i telefonicz
ne) —  łączące urzędy kolejowe w jed
nej i te j samej miejscowości między 
sobą.

Oznaczenia wyżej wyszczególnionych prze
wodów podane są na załączonej do niniejsze
go zarządzenia tablicy. *

Przy oznaczaniu przewodów liczbami na
leży stosować następujące zasady:

1) Przewody telegraficzne otrzymują nu
mery, oznaczane liczbami nieparzysty
mi, a telefoniczne parzystymi.

2) Każdy przewód na całe j swej długości 
ma jeden tylko numer.

3) Przewodom, które przechodzą przez 
kilka D. O. K. P., numery nadaje ta Dy
rekcja, której przydział liczb dla nu
m eracji jest najniższy.

4) Przewodom ministerialnym numery na
daje Ministerstwo Komunikacji.

Jednocześnie traci moc obowiązującą za
rządzenie M. K. z dnia 28,VI. 1926 r. Nr V. 
4549/19/26,

Nr U. Z. IV -164/15,
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